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A BILL FOR AN ACT ENTITLED: •AN ACT CHANGING THE FISCAL 

YEAR FOR COUNTIES, CITIES, AND TOWNS IN THE STATE OF 

HONTA~A; PROVIDING FOR TRANSITION IN BUDGETS AND HILL 

LEVIES; AMENDING SECTIONS 7-3-1302, 7-3-4372o 7-6-2201o 

7-6-2311 0 7-6-2315 THROUGH 7-6-2317, 7-6-2321• 7-6-2322• 

7-6-2352 0 7-6-25D2o 7-6-4101o 7-6-4103o 7-6-4105, 7-6-4109, 

7-6-4113t 7-6-4221 0 7-6-4226 THROUGH 7-6-4228, 7-6-4232t 

7-6-4233o 7-6-4407, 7-6-~10t 7-6-4412o 7-7-2264t 7-7-4Z64o 

7-12-4181, 7-l4-4713o 7-14-4734• 7-16-2204, 15-16-ll<to 

15-23-607, 20-9-152t ANO 53-2-308t MCA; AND PROWIOING A 

DELAYED EFFECTIVE DATE AND AN APPLICABILITY DATE·• 

BE IT ENACTED BY THE LEGISLATURE OF THE STATE OF MONTANA: 

Section 1. Section 7-3-130Zt MCAt is a•ended to read: 

•7-3-130Z. Fiscal year. The fiscal year of the 

municipality shall begin with ~a+y ~land shall end 

with th~ succeeding dHft@ Sea~ab~c 30.• 

Section-2. Section l-6-Z201, MCA, is aB&nded to read: 

wl-6-2201. Fiscal year for counties. The fiscal year 

for county purpo5es co~ences on 6a~y De~ 1 of each year 

and ends on ~ne SectembeL 30 of the following year.• 

Section 3. Section 7-6-~101, MCA, Is amended to read: 
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LC 0528/01 

•7-6-~tot. Fiscal year for Municipalities• The fiscal 

y~ar of cl~ies and towns com•ences on ~-~, ~aL 1 of each 

year and ends on dafte ~tembeL 30 of the following year.• 

Section~. Section 7-3-~37Zt MCA• is a•ended to read: 

•7-3-~37Z. Procedure to enact appropriation ordinance. 

(1) Upon receipt of such estimate, the com•isslon shall 

prepare an appropriation ordinance In such form as •ay be 

prescribed by ordinance or resolution. Before finally acting 

upon such tentative appropriation. the co•mission shall fix 

a time and place for holding public hearing upon the 

tentative appropriation and shall give public notice of such 

hearin~. Following the public hearings and before its final 

passaqe, ~he appropriation ordinance shall be published •lth 

a parallel comparison with the recoMmendation of the city 

manager. The co~•ission shall not pass the appropriation 

ordin~nce until 10 days after its publication or before the 

second Monday in Ad~dS~ S~~bCL• 

(2) 1ft at the beginning of the ter• of office of the 

ffrst comMission elected under the provisions of this part 

and oart 44t t~e appropriations for the expenditures of the 

municipal government for the current fiscal year have been 

made, said co~mission shall have the power by ordinance to 

revis~t repeal, or chanqe said appropriations and to make 

additional appropriations•" 

Section ~. Section 7-b-2311, HCA• is amended to read: 

-z- l N T R 0 D U C E D B l L L 
'"" (; // _:....-----

-------· . ' 
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•T-6-2311. Filing of estimate of revenues and expenses 

wi~h county clerk. (1) Before ~~ 18Qttab&L 1 each year ~he 

county cle~k and recorder shall notify in writing each 

county official in charge of an office, departaent• service, 

institution, or county-funded distrlc~ court progra• of the 

county to file with the county clerk and recorder, before 

6ane Sagtembe~ lOt detailed and itemized esti•ates. both of 

the probable revenues from sources other than taxation and 

of all expenditures required by the office• depart•ent, 

servicet or institution for the next fiscal year. 

(2) (a, The county commissioners shall subalt to the 

county clerk and recorder the estimate of expenditures for 

all purposes for the board and a detailed state•ent showing 

all naw road ana bridge construction to be financed fro• 

county road and bridge funds• fro• any special road or 

bridge fund. fro• any special highway fund• and from bond 

issues issued or authorized for the next fiscal year. 

together with the co~t of that construction as co•puted by 

the county surveyor or. if for construction in charge of a 

special engineer• then by that engineer. The county 

commissioners sha11 also sub•it to the county clerk and 

recorder detailed estimates of alJ expenditures for 

construction or improve•ent purposes proposed to be •ade 

from the proceeds of bond issues not yet authorized and from 

the proceeds of tax levies ~hich are required to be approved 
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at An election to be held• 

(b) The county surveyor and any special engineer shall 

preoare the estimates of cost of road and bridge 

construction for the county co•Missloners. They shall also 

submit a similar state .. nt shoNing road and brid9e 

•aintenance expenditures as nearly as can be esti•ated. 

(C) The county treasurer shall prepare the estimates 

for interest and debt reduction. 

(d) The county clerk and recorder shall prepare a11 

other estiMates which properly fall within the duties of his 

off lea. 

(3) The esti•ates required in this section shall be 

sub•itted on for•s provided by the county clerk and recorder 

and pr~scrlbed by the departMent of ad•inistration. The 

·forms •ay only be varied or departed fro• with per•ission 

and approval of that depart.ant• Each of the officials shall 

ffle the esti•ates within the ti•e and tn the Manner 

provided In the fo~• and notice. 

(4) In ~he absence or disability of an official. ~he 

duties required by this section or 7-'6-2312 devolve upon the 

official or e~ployee in cnarge of the office, depart.ent• 

service, or institution.• 

Section 6. Section 7-6-2315, MCA, is a•ended to read: 

•7-6-2315. Considera~ion of tabulation by county 

co••ts"S l·oners -- preparatl on of prel i •inary budget. (1) The 

-4-
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tabula~fon shall be sub~itted to the county co .. issloners by 

~he ~ounty clerk and recorder on or before the first Monday 

of <fo:tlT &ugu.:;t. 

(2 1 Upon 

co111missioners 

receipt thereof• 

shall immediately 

d~tail and shallt on or before the 

the board 

consider the 

of county 

second Monday 

budget in 

of .too'i-T 

Augu~t• make any revisions, reductions, additions, or 

changes that they consider advisable. The tabulation• with 

any revisions, reductions, additions, or changes, is the 

preliainary budaet for the fiscal year which It is intended 

to cover. 

(3) Upon completion of the budgett the county clerk 

shall i~mediately transmit one copy of it to the department 

of administration and one copy to the depart~nt of 

rewoenue.• 

Section 7. Section 7-b-2316, ~CA, is amended to read: 

•7-6-2316. Notice of hearing on preli•inary budget. 

(1) The board of eounty commissioners shall then have a 

notice publIshed stating that: 

{al the board has completed its preli~inary county 

budget for the current fiscal year; 

(b) the budqet Is open to inspection In the office of 

the county clerk and recoroer; 

(c) the board will meet on the Wednesday before the 

secon~ Monday in AH~H~t ~~&mbeL to fix the final budget 
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and ~ake appropriations. stating the ti•e and place of the 

meeting; and 

(d) any taxpayer or resident of the county may appear 

and be heard for or aqainst any part of the budget. 

(2) The notice shall be published at least one ti•e in 

a ne~~paper of general circulation In the county.• 

Section 6. Sect1on 7-6-23119 MCA9 is a.ended to read: 

•7-6-2317. Hearing on preliMinary budget. (1) On the 

Wedne~day before the second Monday in Aa~as~ ~~--~· the 

county comMissioners shall meet at the ti•e and place 

designated in the notice provided for In 7-6-2316. at which 

tim@ any taxpayer or resident of the county •ay appear and 

be he3rd for or against any part of the budget. 

(Z) The hearing s~all be continued fro• day to day and 

s~all be concluded and the budget approved and adopted on 

the s~cond Monday in •~~~~~ ~eQteabec. before the fixing of 

the tax levies by the board.• 

Section 9. Section 7-6-2321• HCA. Is a~ended to read: 

"7-6-2321. Fixing of tax levy. (1) On the second 

1-londay in Augu3"'t .S.ept.e.mb.eL and after tne approval and 

a~option of the final budget, the board of county 

co~i~sioners s~all fix the tax levy for each fund at a rate 

which will raise the amount set out in tne budget as the 

amoun~ necessary to be rai~ed by tax levy for the fund 

durlnQ the current fiscal year. The taxable valuation of the 

-6-
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Gounty for the current fiscal year shall be the basis for 

determining the aMount of the tax levy for each fund. Each 

tax levy shall be at a rate no higher than is required on 

that basis. without including any a•ount for anticipated tax 

delinquency, to produce the amount set out in the budget. 

wfthot~t including any a~nount for anticipated tax 

delinQuency. as being the ~mount to be raised by tax levy. 

(2) The tax levy shall be made in the manner provided 

by 15-10-201.• 

Sect f on to. 

•7-6-232?. 

departMent of 

Section 7-6-Z32Z• MCA• Is a•ended to reaa: 

Budget and tax levies to be supplied to 

adM1nistration. (1) The county clerk and 

recorder shall, not later than Se~~e•~ Q~tobe£ 15t forward 

a full and detailed copy of the final budqet, toqether with 

the tax levies, to ~he department of ad•inistration. 

(2) If a county clerk and recorder fails to forward a 

copy of the budget to the department within that time. that 

department shall, before ae~~er ~aL 1, notify the 

board of county co••issioners of the county that a copy of 

the ~udget has not been forwarded by the county clerk and 

recorder. The board nust then withhold the c~unty clerk and 

recorder•s salary for §ep~e•~r octpbe£ until the county 

clerk and recorder files with the board a receipt fro• the 

department showing the receipt of a copy.• 

Section 11. Section 7-6-2352, MCA, is amended to read: 
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to distr~ct courts. (1) The 

shall make grants to the 

gover~fng body of a county for the district courts for 

assistance, as provided in this section. The grants are to 

be made from funds appropriated to the departMent for that 

purpo~e. If the depart.ent of administration approves 

grants in excess of the aMount appropriated, each grant 

shall be reduc~d an equal percentage so the appropriation 

will not be eKceeded. 

(2) The governing body o£ a county •ay apply to the 

departMent of administration for a qrant by filing a written 

report by ~a+~ a,tabec 3lt for the previous fiscal year 

stating that the following conditions have occurred or will 

occur: 

(a) that the court will not be able to •eet its 

statutory obliqations with the funds authorized under the 

countv budget. because of expenses exceeding the sum derived 

from the ~ill levy provided for In 7-6-2511 arising from 

litigation in either ctviJ 

including building. capital, 

or 

and 

crl•lnal 

11 brary 

aatters, not 

11a i ntenance, 

repl acement• and acquisition, but including the 

associated with: 

{i) the i•panelinq and •aintenance of juries; 

(ii) the appearance of witnesses; 

(iii) the fees and litigation-related expenses 

-a-

costs 

of 
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a~torAe•s appoin~ed by a district court; 

(iv) transcript prepared at the direction of a district 

court at county expense; 

{v) salaries and fees of court reporters; 

rvl} p~ychologfcal and .edlcal treataent or evaluations 

ordered by a district court at county expense; 

(vii) the actual and necessary expenses of travel as 

liMited by law for: 

(A) jurors; 

{B) ~ltnesses; 

(C} court reporters; 

{0) defendants in cri•inal cases who are in custody; 

(E) juveniles under the supervision of a district 

court; or 

(F) law enforce~ent or probation officers acting in 

furthPrance of a district court order; and 

(viii) other• slallar expenses created by and required 

for the conduct of and preparation for a trial in district 

courti 

(b) that all expenditures from the district court fund 

have been lawfully Made; 

(c) that no transfers from the district court fund 

have been or will be made to any other fund; 

(dl that no expenditures have been .ade from the 

district court fund that are not specifically authorized by 
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7-6-2511 and 7-6-2351; and 

(e) any other infor•ation required by the depart.snt 

of administration. 

(3) The departMent of ad•lnlstration shall give notice 

to the district court and the county governing body of its 

intention to allow grants by-A~~~st-3t-ler Mitbla--Z--~ 

fo!lowiog_tb~-~od-of ~he previous fiscal year. 

C~l Within 10 days of receiving notice fro• the 

department of ad•inistratlon that a grant will be •ade• the 

district court shall adopt a budget and transMit it to the 

county governing body. 

(5) After receiving notice of the county governing 

body•s approval of the budget, the department of 

administration shall cause a warrant to be issued to the 

treasJrer of the county in which the district court is 

located for the total a•ount stated in the approved budget. 

(b) The gr~nt received by the county shall be placed 

in a f~nd account to be kept separate from the district 

cnurt fund. 

(7) After depleting the district court fund 9 the 

county treasurer may •ake disbursements fro• the fund 

account. At the close of its fiscal year, the county 

tr~asurer shall return to the depart•ent of ad•inistration 

any am~unts remaining in the fund account~• 

Sect;on 12~ Section 7-6-Z50Zt MCAt is amended to read: 

-10-
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•7-6-2502. Responsibili~y of county coa•issloners to 

fix tax rate and levy tax. The board of county co••issioners 

of ~ach county •ust, on the second Monday in ~~§aS~ 

iep~e.be~· fix the rate of county taxes and designate the 

number of mills on each dollar of valuation of property for 

each fund and 111us-t levy taxes upon the taxable property of 

the county.• 

Section 13. Section 7-6-4103, MCA, is a•ended to read: 

"7-6-~103. Annual appropriation. The council eust, 

during the month of daty U~tgbe£ In each fiscal year, pass 

an ordinance to be known as the •Annual appropriation for 

the •••• of •••• for the fiscal year beginning da+y Q~ 

l• 19 •• •, in which ordinance there MUSt be appropriated 

enough •oney to defray the expenses or liabilities of the 

city or town for such fiscal year. There MUSt be specified 

therein the a~ount appropriated for each separate object or 

fund and the salary or compensation to be paid to each 

offic~r of the city or town.• 

Section 14. 

•7-o-iol05. 

•alntalned by 

city treasurer: 

Section T-6-•105• MCA, Is a•ended to read: 

Financial reports and reconls to be 

city treasurer. It shall be the duty of the 

(lJ to present, on ~he first Monday of each aonth to 

the council a full and detailed statement of the a•ounts of 

.oney belonging to the city received by hi• and disburs·ed by 
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hi• ~Jrinq the preceding .onth and the state of each 

partic~lar fund, which state.ant •ust be verified by his 

oath; 

(Z) to keep the books and accounts of the city In such 

manner as to correctly present the condition of the finances 

thereof• which •ust always be open to the Inspection of the 

mayor or the council or any me~ber thereof; 

43) to render at any ti.a an account to the council, 

showing the moner on hand and the condition of the treasury; 

(4) to annually make out and sub•lt to the city 

council at its last meeting prior to MAy ~gu~ 1 a detailed 

account of all receipts and expenditures during the past 

fiscal year and to file the sa•e with the clerk; 

(5) to keep a separate account of each fund or 

approoriation and the Oebits and credits thereof; 

(b) to keep a register of aJl warrants paid, called 

•The Registry Book•• which •ust show the date. a•ount. and 

number and the person to whoM and the fund from which the 

sa•e vas paid; and 

(7) to deliver and file with the city clerk aJl 

voochers 9 'warrants 9 or orders paid by hi••• 

Section 15• Section 7-6-4109t MCAt Is a•ended to read: 

"7-6-~109· Financial reports and records to be 

maintained bY" town c:lerk. It sh·all be the duty of the town 

cl e,-k: 

-12-
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(1) to present, on the first Monday of each •onthw to 

the council a full and detailed stateaent of the a.ounts of 

money belonging to the town received by hi• and disbursed by 

him during th~ preceding •onth and the state of each 

particular fund, which state.ent •ust be verified by his 

oath; 

(2) to keep the books and accounts of the city or to~n 

in such •anner as to correctly present the condition of the 

finances thereof, which aust always be open to the 

inspection of the mayor or the council or any Member 

thereDfi 

(l) to render at any time an account to the councilw 

showi"g the DOney on hand and the condition of the treasury; 

(~) to annually aake out and sub•it to th~ town 

council, at Its last .eeting prior to M8y ~ lt a 

detailed account of all receipts and expenditures during the 

past fiscal year; 

(5) ~o keep a separate account of eacfi fund or 

approoriation and the debits and credits thereof; 

(6) to keep a register of all warrants paidt which 

•ust ~how the datet aMount, and nu•ber and the person to 

who~ and the fund fro• which the sa•e was paid and to enter 

in a book kept for that purpose the date, aMount, and person 

in whose favor and for what purpose warrants are drawn upon 

the t~wn trP.asury.• 
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Section 16. Section 7-6-~113, KCA• Is a•ended to read: 

•7-6._ltl13. filing of annual financial statement. (1) 

The city or town clerk ~ustt not later than AK~~s~-3~ 

Ha~embec __ 3Q following the close of each fiscal year, 

transmit one copy of the state.ent to the department of 

ad•lnistration and must present the other copy to the city 

o~ town council or comMission at its first regular •eeting 

in Se~temhe~ De~emb~c· 

(ZJ If a city or town clerk fails to file a copy of 

the sta~ement with the department within the tiae specifieo. 

the depart~ent. without delay. shall examine the books• 

records, and accounts of the city or town. The depart•ent 

shall •ake from its examination a state•ent o~ the financial 

condition of the ctty o~ town ~or the preceding fiscal year 

in th~ Manner it snould have been ~ade by the city or town 

clerk. The examination shall be considered a special audit 

under the provisions of subsections (4) and (5) of 2-7-503• 

and 111 of' the provisions of' subsections (4) and (5) of 

Z-7-593 aoply to it.• 

5ection 17. section 7-b-~221 9 MtA, is a•ended to read: 

•7-6-ltlZl. Filing of estimate of revenues ana expenses 

with clerk. (1) Before 6~+y &ugyat 1 of each year the clerk 

of each city shall notify in writing each official In charge 

of an office, depart•ent, service~ or institution of the 

nunicipality to file with the clerk. before da+y August lOt 

-14-
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estimates, both of the 

other than taxation and 

probable 

of all 

expenditures required by the office. depart.ent, service, or 

institution for the current fiscal year. 

CZJ Ca) The council shall sub•it to the clerk the 

estimate of expenditures for all purposes for the council. 

The council shall also suomit to the clerk detailed 

estimates of all expenditures for construction or 

i•proveaent purposes proposed to be •ade from the proceeds 

of bond issues not yet authorized and fro• the proceeds of 

tax levies which are required to be sub•ltted to and 

approved at an election to be held. 

(b) The •ayor of the •unicipality shall sub•it to the 

clerk a detailed estimate showing the a•ount to be 

appro,rlated f~om funds belonging to the •unicipality to 

defray the Municipality•s portion of the cost of •aking 

i~provements In special iMProve•ent districts and 

~alntaining them and of installing lighting syste•s in 

spec;aJ lighting districts and .alntafnlnq the•• 

(ct The city treasurer shall prepare the estiaates for 

interest and debt reduction. 

(d) The clerk shall prepare all other esti.ates which 

properly fall within ~he duties of his office. 

(3J The estimates required in this section shall be 

subaitted on for•s provided by the clerk and prescribed by 
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the department of administration. The for• •ay be varied or 

d~parted from only with per•ission and approval of the 

department. Each of the officials shall file the esti~ates 

~ithin the time and in the •anner provided In the for• and 

not fee. 

(4) In the absence or disability of an official, the 

duties required in this section or 7-6-4223 devolve upon the 

official or employee in charge of the office. depart.ent. 

service• or institution for the tlae befn9.• 

Section 18. Section 7-6-4226• MCAt is a.anded to read: 

•7-6-4226• Consld~ration of tabulation by council -­

preparation of preli•inary budget. (1) The tabulation shall 

be sub•i tted 

AYguli.t 20 • 

(Z) Upon 

to the council by the clerk on or before OU+~ 

receipt thereof• the council shall 

i•mediately consider the sa•e in detail and shall, on or 

befor@ d~•Y August zs, •ake any revisions, reductions. 

additions, or changes therein that they dee• advisable. such 

tabulation, with such revisions, reductions• additions, or 

changes as have been made therein as herein provided, 5ha11 

constitute the prell•lnary budget of the •unlclpallty ~or 

the fiscal year which It Is intended to cover.• 

Sec~lon 19• Section 7-6-4221, HCA, is aeended to read: 

•T-6-4227. Notice of h~arlnq on preli•inary budget. 

(1) The council shall then cause a notice to be published 
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stati,g that-: 

fa) the council has COIIpleted its prel i Ml nary 

municipal budget for the current fiscal year; 

(b) the budget has been placed on file ana is open to 

inspection in the office of the clerk of the Municipality; 

(c) the council will meet on the Wednesday i~mediately 

preceding the second ~day in ~~~~~ SepteMber for the 

purpose of fixing the final budget and •aking 

approoriations 9 deslqnating the ti~ and place when and 

where such meetlnq will be held; and 

(d) any taxpayer or resident may appear at the Meeting 

and b~ heard for or against any part of the budget. 

(Z) The notice shall be published at least one tiMe in 

the official newspaper of the aunicipallty or. if there is 

none9 then in a newspaper of general circulation in the 

county fn which the municipality is situated." 

Section 20. Section 7-6-42Z8t MCAt Is aMended to read: 

•7-6-~228. Hearing on preliMinary budget. Cl) On the 

Wednesday preceding the second Monday in A~~~s~ ~~ab~t 

the council shall meet at the tf•e and place designated in 

the ~otice provided in 7-6-4227t at which time any taxpayer 

or resident may appear and be heard for or against any part 

of the budget. The council •ay call in the official in 

charge of an officet department, service, or institution9 at 

the time the estimates for their respective offices are 
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under consideration. for examination concerning the 

estim~tes. The official shall be called in by the council, 

upon the request of a taxpayer or residentt for questioning 

upon the estl~ates either by the councilt taxpayer, or 

resident. 

(2) The hearing shall be continued from day to day and 

shall be concluded and the bud9et finally approved and 

adopt9d on the second Monday in A~~-~~~~· prior to 

the fixing of the tax levies by the council.• 

Section 21· Section 7-6-~232, MCA, is amended to read: 

•7-6-4Z32e Fixing of tax levy. (1) On the second 

Monday in •u~u~t Sep~e~e~ and after the approval and 

adoption of the final budget, the council shall fix the tax 

levy for each fund at a ratet not exceeding ll•its 

p~escribed by law, which will raise the a.ount set out in 

the budaet as the amount necessary to be raised by tax levy 

for that fund during the current fiscal year. The taxable 

valuation of the city for th~ current fiscal year shall be 

the basis for deter•ining the a~ount of the tax levy for 

each fund, and each tax levy shall be at a rate no higher 

than i~ required on that basis, without including any aaount 

for anticipated tax delinquency. to raise the a•ount set out 

in the budget. 

(2) If the council considers that a levy •ade for a 

bond sinking or interest fund wfll not provide a sufficient 
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amount to pay all bond principal and in~erest b~coming due 

durlnq ~he current fiscal year or within 6 •onths after t~e 

current ~iscal year because of anticipated tax delinquency, 

the council may fix the levy at a rate It considers 

necessary to raise the aeount for •aking the pay.ents of 

principal and interest over and above the anticipated tax 

delln~uency. 

(3) Each Jevy shall be made In the •anner provided by 

15-10-201.• 

Section 2Z. Section 7-6-~233, MCA, is amended to read: 

•7-6-~233. Budget and tax levies to be supplied to 

department of ad~inistration• (1) The city clerk shall, not 

later than Se~*e~e~ Qctabe£ 15• forward a complete copy of 

the final budget. together with the tax levies. to the 

depa~tnent of ad•inlstratJon. 

(2) If a city clerk fails to forward the copy of the 

budget to the departMent within the tf•e required, the 

depart~ent shall• before 9e~&ber ~a~bac 1, notify the 

Mayor and council of the city that a copy of the budget has 

nnt been forwarded by the city clerk• The council .ust then 

withnold from the city clerk his salary or coMpensation for 

the MOnth of 5ep~emher Q~obac until the ci~y clerk presents 

the council with a notice fro• the depart.ent that the copy 

of the budget has been received.• 

Section 23. Section 7-6-~07, MCA• Is a•ended to read: 
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•T-6-~407. Resolution to fix annual tax levy. (1) The 

council ~ust 9 on or before the second Monday of A~gas~ 

SeQtembe~ of Pach year. by resolution deter•ine the a.ount 

of the city or town taxes for all purposes to be levied and 

assessed on the taxable property In the city or town for the 

current fiscal yea~. 

(ZJ (a) Except as provided in subsection (2)(b)• the 

city or town clerk must at once certify to the county clerk 

a copy of such resolution• and the county treasurer must 

collect said taxes as provided In this part. 

(o} In cities where the council has provided by 

ordinance' for the collection of such taxes by the city 

treasurer. the city clerk •ust certify a copy of such 

resolution to said city treasurer.• 

Section 24. Section 7-6-~~10, MCA, is aMended to read: 

n7-6-~410. Assessaent book to be furnished to certain 

municipalities. (1) On or before the second Monday in -.+y 

&ugu~t of each year, the department or its aqent must 

furnish to all cities of the third class and towns within 

each ~ounty which shall make written request for the sa•e on 

or before the first Monday in ~pr++ ~De of each year-a 

complete certified copy of the assess•ent book, so far as 

such assessment book pertains to property within the Ji•its 

of said cities and towns. 

(2) The depart•ent may charge such cities and towns 5 
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cents per folio of 100 words for each copy of the assess.ent 

book furnished such cities and towns as provided in 

subse:tion (lJ.• 

Section zs. Section 1-6-~~12, MCA, Is a•ended to read: 

•7-6-4412. Preparation of municipal assass.ent book• 

(1) lt Is the duty of the county clerk• on or before the 

f+rst last Monday in 9e~eher Q~' in each year, to make 

a dUDlicate of the corrected assess.ent book for each city 

In th~ county, the treasurer of which is required by 

ordinance of such city to collect its taxes. Such book ~hall 

be styled •The Duplicate Assess.ant Book for the City of 

•••• • and •ust contain a copy of the corrected assess~nt 

book of the county, as far as the saae refers to city 

prop&rty. 

(2) Such duplicate •us~ be made in a book furnished by 

the city clerk of each city tn the county and ruled in 

columns specifying the different funds• so that the city 

treasurer may e~tend the same and collect the taxes. 

(3, The county clerk •ust deliver such duplicate 

assessment book to each city treasurer and take his receipt 

therefor, havinQ attached thereto the affidavit siMilar to 

the one set out in 15-10-306.• 

Section 26. Section 7-7-2264• MCA, is amended to read: 

•T-7-2Z64. State.ent as to amount of principal and 

interest due and payable on bonds. (1) ~henever any county 
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has any issue or series of bonds outstanding and there are 

not sufficient funds on hand available for the pay.ent of 

the full amount of the interest and principal thereof, the 

county treasurer of such county shallt between the first and 

fifth days of •6g6~t ~~mb&L In each year while such bonds 

or anv thereof re•ain outstanding and unpaid, aake out and 

deliver to the board of county com.issioners of such county 

a statement. 

(21 The state~ent required by subsection fl) shall 

show the amount required to be raised by tax levy during the 

~heft-e~rreft~ oe~t fiscal year for pay•ent of interest and 

principal beco•ing due and pay~ble during such fiscal year 

or wi~hln 90 days the~eafter on P-ach issue or series of 

bonds outstanding. If no part of the principal of any such 

issue or series of bonds wfll becoMe due and payable ~lthin 

such time, then such statement shall show the amount 

requirad to be raised by tax levy during such year for 

pay~ent of interest becoming due during such time and to 

place the proper amount In the sinking fund for the pay.ent 

of the principal of such bonds when they oecome due, as 

provided in 7-7-ZZ65.• 

~ection 27. Section 7-7-4264, HCAY is amended to read: 

"l-7-4Z64. Statement as to aMount of principal and 

inter~st due and oayable on bonds. (l) Wheneyer any city or 

town has any issu~ or series of bonds outstanding and there 
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are n3t sufficient funds on hand available for the pay.ent 

of the full amount of the Interest and principal thereof• 

the city treasurer or town clerk shall, between July 1 and 

July 15 in each year while such bonds or any of the• re•ain 

outstanding and unpaid• •ake out and deliver to the city or 

town clerk a stateMent. 

(2) The state.ent required by subsection (l) shall 

show the a•ount required to be raised by tax levy during the 

~hen-e~~~en~ DeKt fiscal year for pay.ent of Interest and 

principal beco•ing due and payable during such fiscal year 

or witnin 90 days thereafter on each issue or series of 

bonds outstanding. If no part of the principal of any such 

issue or series of bonds outstanding or if no part of the 

principal of any such issue or series of bonds will beco•e 

due and payable within such timet then such state•ent shall 

show the a.ount required to be raised by tax levy during 

such year for pay•ent of Interest beco•lng due during such 

t1Me and to place the proper aMOunt in the sinking fund for 

the pay~ent of the principal of such bonds when they beco.e 

due, as provided in 1-1-~2~. 

C3) The state~nt prepared by the city treasurer or 

town clerk s~all be presented by the city or town clerk to 

the city or town council at its next meeting.• 

Section 28. Section 7-12-4181, MCA• is a•ended to 

read: 
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•7-lZ-4181. Collection of district assessments by 

county clerk certification. (1) Except as provided in 

7-12-4l83y in every city or town where taxes for general. 

munlcipaJy and ad•inistrative purposes are certified to and 

collected by the county treasurer in accordance with the 

provisions of 7-6-4.07 la•ediately after the second "onday 

of ~~~d~~ Septembe~ of each year, it shall be the duty of 

the city tr~asurer or town clerk to certify• at the sa.e 

tiMe the copy of the resolution det~r•inlng the annual le~y 

for general taxes is certified by the city or town clerk to 

the c~unty clerk as required by 7-6-4407. to the county 

assessor of the county in which such city or town Is 

situated all special assessments and taxes levied and 

assessed in accordance with any of the provisions of this 

part and part ~2. 

(Z) The county assessor shall thereupon enter sa•e 

upon the assessment roll of the county. The county treasurer 

must collect all such taxes and assess•ents in the sa•e 

manner and at the sa.e tiee as said taxes for general. 

•unfcipal• and adMinistrative purposes are collected by 

him.• 

Section 29. Section T-1~-~713, HCAt is a.anded to 

read: 

•1-1~-4713. Est1•ates of expenses --tax levy. (1) The 

go~erning body shall: 
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lal IIOke annual state•ents and esti•ates of the 

e•penses of the district which shall be provided for by the 

levy and collection of ad valorem taxes upon the taxable 

value of all the real and personal property in the district; 

(b, publish notice thereof; and 

(C) have hearlnqs on the stateaents and estimates and 

adopt theM as provided for incorporated cities and towns by 

7-12-4104, 7-lZ-4106, 7-12-4110, 7-12-~112, 7-12-4113, and 

7-12-4117. 

(2) T~e 90verning body. on or before the second Monday 

in A~9ast S£QtembeL of each year• shall fix• levy. and 

asses~ the a.ount to be raised by ad valorem taxes upon all 

of the property of the district. All statutes providing for 

the l~vy and collection of state and county taxes. Including 

the collection of delinquent taxes and sale of property for 

nonpayment of taxes. ~hall be ap?licable to the district 

taxes provided for under this section.• 

Section 30. Section 1-1~-473~• MCA, Is a•ended to 

read: 

"7-14-4134. Expense estimate 

levy. (l) The governing body shall: 

(a) make annual stateMents and 

assess•ents and tax 

esti•ates of the 

expenses of the district which shall be provided for by the 

levy and collection of ad valore• taxes upon the assessed 

value of all the real and personal property in the district; 
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{b) publish notice thereof; and 

(c) have hearings thereon and adopt an ordinance 

thereon at the times and in the •anner provided for 

incorporated cities and towns by the applicable portions of 

7-12-4175· 

(2) The governing body• on or before the second Monday 

in Aaqa~~ ~eQtemheL of each year• shall fix, levy, and 

assess the amount to be raised by ad valorem taxes upon all 

of the property of the district• All statutes providing for 

the levy and collection of state and county taxes 9 Including 

the collection of delinquent taxes and sale of property for 

nonpay~ent of taxes, are applicable to the district taxes 

provided for under this section. 

(3) No assess•ent for district purposes against the 

property within such district may exceed lZ mills upon each 

dollar of taxable valuation in any tax year•" 

Section 31. Section 7-16-2204 9 MCA 9 is amended to 

read: 

"7-16-2204. Role of museum board of trustees. It shall 

bP. the duty of such board: 

(1) to have the immediate custody 9 charqe 9 and control 

of such museu• or collection; 

(Z) to make such rules as may be necessary and 

reaso"able for the preservation, upkeep. care, maintenance, 

ooera~ion, support, and display thereof; and 
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(3) to make to the board of county commissioners, not 

later than ~~r S8ptem~£ 15 of each year: 

(a) a report in writing, detailing all gifts and 

donations made to such museu• or collec~lon and the receipts 

and expenditures during the +.eee~e~e~y----~reeee+ng 

~bgo~~YCCBDt fiscal year; and 

(b) an estimate of the a.ount to be budgeted for such 

museum or collection In the budget of tne county for the 

~ft-e~~reft~ aaxt fiscal year.• 

Section 32. Section 15-16-11~• MCA• is a.anded to 

read: 

•15-16-114· 

All rates of 

Rate of taxation -- personal property. (1) 

tax levy set by the board ~f county 

coa~issioners on the second Monday in Au~~s~ septewber of 

each year shall apply permanently to this class of personal 

property during the ensuing year, and the treasurer shall. 

upon collection of any such taxes. l•media~ely distribute 

the noney so collected to the various and proper funds in 

hts charge. 

(2t If the rate of taxation fixed for the year In 

which the collection is made is an increase over the 

preceding year's levy, then the said board of county 

co•missioners_May direct the county treasurer to collect the 

a11ount of such Increased l~vy but shall not be obl Jged to do 

so in cases where. in the opinion of the board• the cost of 
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collection would exceed the a11ount of such Increase. If the 

rat~ fixed for the year In which tha collection Is made 

shall b@ less than the levy for the preceding year• then the 

person fro• whom such excess tax was collected May file with 

the b~ard of county co•missioners a duly verified clai• for 

a ref~nd of such excess tax at any ti.a before NoveMber l of 

the year in which such an excess was collectedy and such 

claJm shall be allowed and ordered paid by the board of 

coun~y co•missioners to the amount of such excess.• 

Section 33. Section 15-23-607• HCA• is amended to 

read: 

•15-23-407. County assessors to coapute taxes. (1) 

IMmediately after the board of county co .. fssioners has 

fi~ed tax levies on the second Monday in •a~as~ ~t&mQ&Ly 

the county assessor shall co•pute the taxes on such net 

proceeds, except as provided in 15-36-121• and royalty 

assessaents and shall deliver the book to the county 

treasurer on or before Sept..eer-i§ Q~Qhe'--l• The county 

treasurer shall proceed to give full notice thereof to such 

operator and to collect the sa•e In •annar provided by law. 

(2) The operator or producer shall be liable for the 

payMant of said taxes and sa.a shall be payable by and shall 

be collected from such operators in the sa.e •anner and 

under the same penalties as provided for the collection of 

.taxes upon net proceeds of mines; provided, however• that 
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the operator May at his option withhold fro• the proce&ds of 

royalty Interest, either 1n kind or in money, an estimated 

aMount of the tax to be paid by hf• upon such royalty or 

royalty interest. After such withholding any deviation 

between the estimated tax and the actual tax •ay be 

accounted for by adjusting subsequent withholdlnqs fro• the 

proceeds of royalty i nterests-•• 

Section 3~. Section Z0-9-152, HCAt is a•ended to read: 

"Zo-q-152. Fixing and levying taxes for joint 

districts• (1) At the tl•e of fixing levies for county and 

scnool purposes on the second Monday in A~gas~ 5cpt8Wber. 

the board of county com•lssioners of each county in which a 

part of a joint district Is located shall fix ana levy taxes 

on that portion of the joint district located in such 

board• s county 

recom'nended by 

supertntendents. 

at the nuaber of •ills for each such levy 

the joint state•ent of the county 

(2) The boa~d of county comMissioners shall include in 

the a~ounts to be raised by the county levies for schools 

all the amounts required for the final budget of each part 

of a joint district located in the countyt in accordance 

22 Mith the recommendations of the county superintendent•• 

Z3 Section 35. Section 53-2-308t KCAt Is a•ended to read: 

24 

25 

•::;3-2-308. 

Whenever under 

When one-year contracts 

existing laws the 
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co~missioners is authorized to nake contracts for 1 year and 

no time is specified when the contracts shall be Made• it 

shall be th@ duty of the county com•issloners whenever 

possible to make such contracts in the •onth of dane AYaU~ 

of each year so that they will be better enabled to prepare 

their budget whicht under existing lawst •ust be prepared 

durinq the •onth of -~~y S&gt.aba£•• 

~~K-SE,IID~a Section 36. Transition. Budgets adopted 

for fiscal year 1985 aust allow for the following 

transitional provisions: 

(1) For purposes of transition. fiscal year 1985 shall 

consist of the 15 •onths fro• July lw 1984, to SepteMber 30t 

1985. 

(2) The mill levies adopted for fiscal year 1985 •ay 

exceed the statutory annual mill levy lleits by 25* to fund 

the additional 3 months contained in the transitional fiscal 

year. 

~~K--SE,IIDNA Section 37. Effective date. This act is 

effective January lw 19B~t and applies to fiscal years 

beginning on or after July lt 198~. 

-End-
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A BILL FOR AN ACT ENTITLED: •AN ACT CHANGING THE FISCAL 

YEAR FOR COUNTIES, CITIES, AND TOWNS IN THE STATE OF 

MONTA~A; PROVIDING FOR TRANSITION IN BUDGETS AND MILL 

Lf~TES; AMENDING SECTIONS 7-3-llOZ, 7-3-4372• 7-6-ZZDl, 

7-6-2311• 7-6-2315 THROUGH 7-6-2317• 7-6-2321• 7-6-2322, 

7-6-2352, 7-6-25D2. 7-6-4101• 7-6-4103, 7-6-4105, 7-6-4109, 

7-6-4113• 7-6-4221, 7-6-4226 THROUGH 7-6-4228, 7-6-4232, 

7-6-4233, 7-6-4407, 7-6-4410. 7-6-4412, 7-7-2264. 7-7-4264• 

7-12-4181, 7-14-4713, 7-14-4734• 7-16-2204• 15-16-114, 

15-23-607• 20-9-152, AND 53-2-308, MCA; ANO PROVIDING A 

DELAYED EFFECTIVE DATE AND AN APPLICABILITY OATEo• 

BE IT ENACTED BY THE LEGISLATURE OF THE STATE OF MONTANA: 

Section 1. Section 7-3-130l• MCA• is a•ended to read: 

•7-3-1301. Fiscal year. The fiscaJ year of the 

~unlcipallty shall begin with ~aty O~Qba~ 1 and shall end 

with th~ succeeding ~ane ~•Rt.8bec 30.• 

Section z. Section 1-6-2201• MCA, is dMended to read: 

•T-6-Z201. fiscal year for counties. The fiscal year 

for county purposes co~ences on ._., Q~~ 1 of each year 

and ends on 68ne S~QtAmbBL 30 of the following year.• 

Section 3. Section 7-6-•101• MCA• is aaended to read: 
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•7-6-~tot. Fiscal year for .unfcipalities. The fiscal 

year of c1tles and towns comMences on dw+y ~tab~ 1 of each 

year and ends on dane ~ta•bac 30 of the following year.• 

Section ~. Section l-3-~372• MCA• IS a•endad to read: 

•7-3-4372. Procedure to enact appropriation ordinance. 

(1) Upon receipt of such estimate. the co••isslon shall 

prepare an appropriation ordinance In such for• as •ay be 

prescribed by ordinance or resolution. Before finally acting 

upon such tentative appropriation• the co .. ission shall fix 

a tim~ and place for holding public hearing upon the 

tentative appropriation and shall give public notice of such 

hearin~. Following the public hearlnqs and before its final 

passa~e• the appropriation ordinance shall be published •lth 

a parallel comparison with the recoMmendation of the city 

•anager. The commission shall not pass the appropriation 

ordinance until 10 days after its publication or before the 

second Monday in Au~as~ ~-~BmbsL• 

f21 If. at the beginning of the tera of office of the 

first comMission elec~ed under the provisions of this part 

and part 44, the appropriations for the expenditures of the 

municipal governMent for the current fiscaJ year have been 

made. said co~mission shall have the power by ordinance to 

revis~, repeal, or change said approprtations and to make 

~ddfti~nal app~opriations.• 

Section 5. Section 7-6-2311• MCAt is a•ended to read: 
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•7-6-2311. Filing of estiMate of revenues and expenses 

with county clerk. (1, Before d~e Septe•ber 1 each year the 

county clerk and recorder shall notify In writing each 

county official in charge of an office, depart•entt service. 

institution, or county-funded district court progra• of the 

county to file •ith the county clerk and recorder, before 

6u"e ~egte•be~ lOt detailed and fte•lzed estl•atest both of 

the probable revenues trom sources other than taxation and 

of all expenditures required by the office• dapart•ent, 

service, or institution for the next fiscal year. 

(2J (a) The county commissioners shall sub•lt to the 

county clerk and recorder the estiMate of expendit_uf'es for 

all purposes for the board and a detailed statewant showing 

all new road ano b~idge constru~tion to be financed fro. 

county road and bridge ~unds• fro• any special road or 

bridge fund• fro• any special highway fund• and fro• bond 

issues issued or au~horlzed for the next fiscal year, 

together with the cost of that construction as co•puted by 

the county surveyor or~ if for construction in charge of a 

special engineer. then by that engineer. The county 

co•mtssloners shall also subalt to the county clerk and 

recorder detailed estimates of all expenditures for 

construction or l~prove•ent purposes proposed to be •ade 

fra. the ~roceeds of bond issues not yet authorized and fro• 

the proceeds of tax levies which are required to be approved 
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at an election to be held. 

(b, The county surveyor and any special engineer shall 

prepare the estimates of cost of road and bridge 

construction for the county comMisslone,..s. They shall also 

submit a similar state.ent showing road and bridge 

maintenance expenditures as nearly as can be estiMated. 

{c» The county treasurer shall prepare the estimates 

for interest and debt reduction. 

(d, The county clerk and recorder shall prepare all 

oth~r estimates which properly fall within the duties of his 

offica. 

(3) The estleates required in this section shall be 

subMitted on foras provided by the county clerk and recorder 

and prescribed by the depart.ant of ad•lnlstratlon. The 

·torMs •ay only be varied or departed fro• with per•lsslon 

and approval of that depart•ent. Each of the officials shall 

file the esti•ates within the ti•e and In the .anner 

provided fn the forM and notice. 

(41 In the absence or disability of an official• the 

duties required by this section or 7-6-2312 devolve upon the 

official or e•ployee in charge of the office. departaent• 

service• or institution.• 

Section 6. Section 7-6-2315• MCA• is a•ended to ~ead: 

•T-6-2315• Considera~lon of tabulation by county 

co-h'SI·oners -- preparation of preli•lnary budget. (1) The 
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tabulation shall be sub~itted to the county co..issioners by 

the county clerk and recorder on or before the first Monday 

of ~ety augu~t· 

(2) Upon receipt thereof9 the board of county 

com~issioners shall i••ediately consider the budget in 

detail and shall, on or before the second Monday of 4w+y 

August• ~ake any revisions, reductions, additions. or 

changes that they consider advisable. The tabulation, with 

any revisions, reductions, additions. or changes, is the 

preliMinary budget for the ~iscal year which it is intended 

to cover. 

(3) Upon completion of the budget. the county clerk 

shall i~•ediately trans•it one copy of it to ~he departaent 

of ad~inistration and one copy to the depart.ent of 

revenue.• 

Section 7. Section 7-6-2316t ~CAt is amended to read: 

•7-6-2316. Notice of hearing on preliminary budget. 

(1) The board of county co-.issioners shall then have a 

notice published stating that: 

(a) the board has completed its preliminary county 

budget for the current fiscal yeari 

(b) the budget Is open to Inspection In the office of 

the county clerk and recorder; 

(c) the board will .eet on the Wednesday before the 

secon~ Mondat In ~u~u~t ~Qtem~eL to fix the final budget 

-5-

1 

2 

3 

4 

5 

6 

7 

8 

9 

10 

11 

12 

ll 

14 

15 

16 

17 

18 

19 

20 

21 

zz 
23 

24 

25 

LC 0528/01 

and ~ake appropriations. stating the ti•e and place of the 

meeting; and 

(d) any taxpayer or resident of the county may appear 

and be heard for or against any part of the budget. 

(2) The notice shall be published at least one ti•e in 

a ne~~paper of general circulation in the county.• 

Section a. 

•7-6-2317. 

Section 7-6-2317, MCAt Is amended to read: 

Hearing on preliMinary budget. (1) on the 

Wednesday before the second Monday in ~•g•s~ ~Qt .. bsL• the 

county co••issioners shall •eet at the ti•e and place 

designated in the notice provided for in 7-6-2316, at which 

ti.e any taxpayer or resident of the countt •ay appear and 

be he3rd for or against any pa~t of the budget. 

(2} The hearing s~all be continued fro• day to day and 

shall be concluded and the budget approved and adopted on 

the second Monday in A•~-~~ Se~•b&C• before the fixing of 

the t~x levies by the board.• 

Section 9. Section 7-6-2321, MCA, Is amended to read: 

"7-6-2321. Fixing of tax levy. (l) on the second 

"nnday in 1\ttgtt~-t: SeQtUb.e.L and after tne approval and 

adoption o~ the final budqet, the board of county 

co.-issioners shall fix the tax levy for each fund at a rate 

which will raise the amount set out in tne budget as the 

amount necessary to be raised by tax levy for the fund 

durlnq the cu~rent fiscal year. The taxable valuation of the 
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county for the current fiscal year shall be the basis for 

determining the aMount of the tax levy for each fund. Each 

tax levy shall be at a rate no higher than Is required on 

that basis, without including any a•ount for anticipated tax 

delinquency. to produce the amount set out in the budget, 

wfthoiJt including any amount. for anticipated tax 

delinquency, as being the amount to be raised by tax levy. 

(2, The tax levy shall be made in the •anner provided 

by 1S-10-20lo• 

Sect I on to. 

•7-6-2322. 

Section 7-6-2322• MCA• is aMended to read: 

Budget and tax levies to be supplied to 

depart•ent of adMinistration. (1) The county clerk and 

recorder shall, ~ot later than Se~ee~ Q~baL 15, forward 

a full and detailed copy of the final budget, together with 

the tax levies, to the departMent of ad•inist~ation. 

(2) If a county clerk and recorder fails to forward a 

copy o~ the budget to the depart.ent within that ti.et that 

depart•ent shall. before Be~~ ~a£ 1, notify the 

board of county co••issloners of the county that a copy of 

the >udget has not bean forwarded by the county clerk and 

recorder. The board nust then •lthhold the c~unty clerk and 

recorder•s salary for Sep-••&er October until the county 

clerk and recorder files with the board a receipt fro• the 

depart•ent showing the receipt of a copy.• 

section 11. Section 7-6-2352• MCA• is aaended to read: 
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to district courts. (1) The 

shall make grants to the 

for the district courts for 

assistance, as provided in this section. The grants are to 

be made fro• funds appropriated to the depart•ent for that 

purpo5e. If the depart .. nt of administration approves 

grants in excess of the a.uunt appropriated• each grant 

shall be reduced an equal percentage so the appropriation 

will not be exceeded. 

(2) The governinq body of a county eay apply to the 

departMent of ad•inlstratlon for a grant by filing a written 

report by 6e+y D~gbe~ 31• for the previous fiscal y@ar 

stating that the following conditions have occurred or will 

occur: 

(a) that the court will not be able to •eet its 

statutory obligations with the funds authorized under the 

county budget. because of expenses exceeding the su• derived 

from the mill levy provided for in 7-6-2511 arisin9 fro• 

litigation in either civil or crl•lnal aatters. not 

including building, capital, and library •aintenancee 

replacement, and acquisition. but including the costs 

associated with: 

(i) the iepaneltng and •alntenance of juries; 

(il) the appearance of witnesses; 

(iii) the fees and litigation-related expen5es of 

-8-



1 

2 

3 

It 

5 

6 

1 

8 

q 

10 

11 

lZ 

n 

lit 

15 

16 

11 

18 

19 

20 

21 

22 

23 

24 

25 

LC O!>ZB/01 

a~torneys appointed by a district court; 

(iv) transcript prepared at the direction of a district 

court at county expense; 

{v) salaries and fees of court reporters; 

fvf) psychological and .adtcal treatMent or evaluations 

ordered by a district court at county expense; 

(vii) ~he actual and necessary expenses of travel as 

ll•lted by law for: 

!AI jurors; 

{8) witnesses; 

{C) court reporters; 

(0) 

lEI 

court; or 

defendants in cri•inal cases who are 

juveniles under the supervision 

in custody; 

of a district 

(F) law enforce•ent or probation officers acting in 

furtherance of a district court order; and 

(vli1) other, sl•llar expenses created by and required 

for the conduct of and preparation for a trial in district 

court; 

(bJ that all expenditures fra. the district ~ourt fund 

have been lawfully Made; 

(c) that no transfers fro. the district court fund 

have been or will be .ade to any other fund; 

(d) that no expenditures have been made from the 

distrlct court fund that are not specifically authorized by 
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7-6-2S11 and 7-6-2351; and 

(e) any other infor.ation required by the depart.ent 

of ad~lnistration. 

(3} The depart•ent of administration shall give notice 

to the district court and the county governfng body of its 

..L_IKIIIt.ll.li 

LRllAwlog_tba_aod-of the previous fiscal year. 

(41 ~lthin 10 days of receiving notice fro• the 

department of adMinistration that a grant will be •ada, the 

district court shall adopt a budget and tran5•it it to the 

county governing body. 

(5J After receiving notice of the 

body•s approval of the budget 9 

adalnistration shall cause a warrant to 

county governing 

the depart•ent of 

be Issued to the 

treas~rer of the county in which the district court is 

located for the total aMount stated in the approved bud9et. 

(6) The qrant received by the county shall be placed 

in a fund account to be ~ept separate from the district 

court fund. 

(7} After depleting the district court fund• the 

county treasurer may .ake disburse•ents fro• the fund 

accou"t• At the c1ose of its fiscal year, the county 

treasurer shall return to the departMent of administration 

any amounts remaining in tne fund account.• 

Section 12. Section 7-6-2502, MCAy is a.ended to read: 
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"7-6-2502. Responsibility of county co.•issioners to 

fix tax rate and levy tax. The board of county co.•issioners 

of each county Mus~' on ~he second Monday in •~gus~ 

ie~ttaQe'• fix ~he rate of county taxes and designate the 

number of Mills on each dollar of valuation of property 'or 

each fund and must levy taxes upon the taxable property of 

the county.• 

Section 11. Section 1-6-~103t MCAt is a•ended to read: 

"7-6-~103. Annual appropriation. The council •ust. 

during the •onth of ~~ ~GOe' In each fiscal year• pass 

an ordinance ~o be known as the •Annual appropri~tlon for 

the •••• of •••• for the fiscal year beginning da~ D~ 

19 19 •• •, in which ordinance there .ust be appropriated 

enough money to defray the expenses or liabilities of the 

city or town for such fiscal year. There .ust be specified 

therein the a.ount appropriated for each separate object or 

fund and the salary or co•pensation to be paid to each 

officP.r of the city or town.• 

Section 1~. Section 7-6-•105• KCA, Is aaended to read: 

•7-6-~105. Financial reports and records to be 

Maintained by city treasurer. It shall be the duty of the 

city treasurer: 

(1) to presen~, on ~he first "onday of each .anth ~ 

the council a full and detailed statement of the a.aunts of 

aoney belonging to the ci~y receiwed by hi• and disbursed by 
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him ~Jring the preceding .anth and the state of each 

partic~lar fund9 which statement .ust be verified by his 

oath; 

(2) to keep the books and accounts of the city in such 

manner as to correctly present the condition of the finances 

thereof, which •ust always be open to the inspection of the 

mayor or the council or any me•ber thereof; 

(3) to render at any ti.a an account to the council, 

showing ~he money on hand and the condition of the treasur1; 

(~) to annually make out and sub•it to the city 

council at Its last ~eting prior to May &YguSL 1 a detailed 

account of all receipts and expenditures during the past 

fiscal year and to file the same with the clerk; 

(5) to keep a separate account of each fund or 

appropriation and the debits and credits thereof; 

{6) to keep a register of all warran~s paidy called 

•Tne ~egistry Book•• which Must show the datey aaount• and 

number and the person to whom and the fund fro• which the 

sa•e was paid; and 

(7) ~o deliver and file wi~h ~he city clerk all 

vouchers 7 warrants. or orders paid by hia.• 

Section 15. Section 7-6:_~109, "CAt is a.ended to read: 

•7-6-4109· Financial reports and records to be 

•alntained by ~own clerk. I~ shall be ~he du~y of ~he ~own 

clerk: 
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(lt to present. on the first Monday of each •onth. to 

the council a full and detailed stateeant of the a.ounts of 

•oney belonging to the town received by hi• and disbursed by 

hi• during the preceding ~nth and the state of each 

particular fund• which state.ent •ust be verified by his 

oath; 

(Z) to keep the books ~nd accounts of the city or town 

in s~ch •anner as to correctly present the condition of the 

finances thereof• which •ust always be open to the 

inspection of the mayor or the council or any •ember 

thereof; 

(3) to r~nder at any ti•e an account to the council• 

showing the ooney on hand and the condition of the treasury; 

(~) to annually .ake out and sub•it to the town 

council. at i~s last .eeting prior to Msy ~ 1, a 

detailed account of all receipts and expenditures during the 

past fiscal year; 

(5) to keep a separate account of each fund or 

appropriation and the debits and credits thereof; 

i&l to keep a register of all warrants paid, which 

•ust show the datet aMount, and nu•ber and the person to 

whoM and the fund fro• which the sa•e was paid and to enter 

in a book kept for that purpose the date, amount, and person 

In whose favor and for what purpose warrants are draNn upon 

the t~wn treasury.• 
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Sectfon 16. Section 7-6-•113• HCAt Is a•ended to read: 

•7-6-~113. Filing of annual financial statement. (1) 

The city or ~own clerk Musto not later than A .. •~-3t 

UQ~&mb&~--~Q following the close of each fiscal year, 

t~ansmit one copy of the stateMent to the depart•ent o~ 

adMinistration and aust present the other copy to the city 

or town council or com•ission at its first regular •eetlng 

in Sep~e•ber De~Bmba~· 

(Z) If a city or town clerk fails to file a copy of 

the sta~eMent with the depart.ent within the ti•e specified. 

the depart~ent. without delay. shall exa•ine the books• 

records• and accounts of the city or town. The depart•ent 

shall •ake fro• its examination a stateMent of the financial 

condition of the city or town for the preceding fiscal year 

in the ~anner It should have been aade by the city or town 

clerk. The examination shall be considered a special audit 

under the provisions of subsectlon5 (~) and (5) of l-7-503• 

and 311 of the provisions of subsections (~) and (5) of 

2-7-503 aoply to it.• 

Section 17. Section 1-b-•Zll• MCAt is amended to read: 

•7-6-~221. Filing of estimate of revenues and expenses 

with clerk. (1) Before d~~y Augua~ 1 of each year the clerk 

of each city shall notify in writing each official in charge 

of an office. deoart•ent, service, or institution of the 

DUnlcipality ~o file with ~he clerk. before ~~~Y August 10. 
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detailed and itemized esti~ates. both of the probable 

revenues from sources other than taxation and of all 

expenditures required by the office, department. service, or 

institution for the current fiscal year. 

(2) (a) The council shall sub•it to the cle~k the 

estimate of expenditures for all purposes for the council. 

The council shall also suDmit to the clerk detailed 

esti rnates of all expenditures fo~ construction 0~ 

improve.ent purposes proposed to be .ade fro• the proceeds 

of bond Issues not yet authorized and fro• the proceeds of 

tax levies which are required to be sub•ltted to ana 

appro•ed at an election to be held. 

(b) The Mayo~ of the •uniclpality shall sub•it to the 

clerk a detailed estimate showing the aaount to be 

appr~>~iated f~oe funds belonging to the •uniclpallty to 

defray the .unicipality•s portion of the cost of making 

improvements in 

maintaining thea 

special 

and of 

iMproveMent districts and 

installing lighting syste•s in 

special lighting districts and .alntalnlng the•• 

fct The city treasurer shall prepare the esti•ates for 

interest and debt reduction. 

fdl The cle~k shall preoare all other estiaates which 

properly fall ~ithin the duties of his officeo 

!3) The estimat&S required in this section shall be 

sub11itted on -for as- provided by the clerk- and prescribed by 

-15-

2 

3 

't 

5 

6 

T 

B 

9 

10 

11 

12 

13 

14 

15 

16 

lT 

18 

19 

20 

21 

22 

Z3 

2• 
25 

LC 0526/01 

the department o~ ad•inistration. The for• may be varied or 

d~parted from only with permission and approval of the 

department. Each of the officials shall file the estimates 

Rithln the time and in the manner pruvided In the form and 

notice. 

(~) In the absence or disability of an officiat, the 

dutfes required in this section or 7-6-4223 devolve upon the 

official or employee in charge of the office, departMent. 

service, or institu~ion for the tl.e being.• 

Section 18. Section 7-6-4226, HCA• is aMended to read: 

•7-6-~226• Consideration of tabulation by council -­

p~epa~ation of prelielna~y budget. fl) The tabulation shall 

be subaitted to the councfl by the clerk on or before da+y 

&ugu~t zo. 

121 Upon receipt. thereof, the council shall 

i•~ediately consider the sa .. in detail and shalt, on or 

before 6a•y August 25, make any revisions• reductions, 

additions• or changes therein that they dee• advisable. Such 

tabulation, with such revisions• reductions, additions, or 

changes as have been made therein as herein provided~ shall 

constitute the p~ell•lnary budget of the •unlclpallty to~ 

the ffscal year which it is intended to cover.• 

Section 19• Section 7-6-~227, HCA, is a.ended to read: 

•7-6-'t22T. Notice of hea~lng on prelt•inary budget. 

C 1) The counc 11 shall then causa a notIce to be published 
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stating that: 

Cal the council has co•pleted Its prell•l nary 

•unlclpal budget for the current fiscal year; 

(b) the budget has been placed on file and is open to 

inspection in the office of the clerk of the Municipalttr; 

(cJ the council will meet on the Wednesday i .. ediately 

preceding the second "onday in •eg~s•·Sept•wb•r for the 

purpose of fixing the final budget and ~king 

approoriations, desiqnating the time and place when and 

where such •eeting will be held; and 

(d) any taKpayer or resident may appear at the •eeting 

and be heard for or against any part of the budget. 

(Z) The notice shall be published at least one ti•e in 

the official newspaper of the •unlcipality or. if there is 

none, then In a newspaper of general circulation in the 

county In which the auntcipallty is situated.• 

Section 20. Section 7-6-~22Bt MCAt Is a•ended to read: 

•7-6-~228. Hearing on preliMinary budget. (1) On the 

Wednesday precedlnq the 5econd "onday in A~9~st ~gtaabML• 

the council shall .eet at the ti~e and place designated in 

the ~otice provided in l-6-4221, a~ which ~i~e any taxpayer 

or resident may appear and be heard for or against any part 

of the budget. The council •ay call in the official in 

charge of an officet depart•ent, service, or institution, at 

the time the estimates for their respective offices are 
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under consideration, for examination concerning the 

esti•3t~s. The official shall be called in by the council, 

upon the request of a taxpayer or resident, for questioning 

upon the estimates either by the council, taxpayer, or 

resident. 

(2) The hearing shall be continued fro• oay to day and 

shall be concluded and the budget finally approved and 

adopted on the second Monday In ~wg~s• ~cabaL• prior to 

the fixlnq of the tax levies by the council.• 

Section 21. Section 7-6-4232, "CA7 Is aaended to read: 

•7-6-4232. Fixing of tax levy. (1) On the second 

"onday in Aa~a~t Sep~embec and after the approval and 

adoption 

levy for 

of the final budget. ~he council shall fix the tax 

each fund at a rate. not exceeding li•its 

prescribed by law. which will raise the amount set out in 

the budoet as the amount necessary to be raised by tax levy 

for that fund during the current fiscal year. The taxable 

valuation of the city for the current fiscal year shall be 

the basis for determining the a~ount of the tax levy for 

each fundt and each tax levy shall be at a rate no higher 

than is required on that basis, without including any aMOunt 

for anticipated tax delinquency, to raise the a•oun~ set out 

in the budget. 

(2) If the council considers that a levy aade for a 

bond sinkinq or interest fund will not provide a sufficient 
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amount to pay all bond principal and interest beco•ing due 

durinq the current fiscal year or within 6 •onths after t~e 

current fiscal year because of anticipated tax delinquency, 

the council may fix the levy at a rate it considers 

necessary to raise the a.ount ¥or .aklng the pay~nts of 

principal and interest over and above the anticipated tax 

delinquency. 

(3) Each levy shall be made In the •anner provided by 

15-10-201.• 

Section 22. Section T-6-42339 ~CA, Is aMended to read: 

•7-6-~233· Budget and tax levies to be supplied to 

department of ad~inistration. (lJ The city clerk shall• not 

later than 5e~~embe~ D~tabCL 15• forward a co•plete copy of 

the final budget, together with the tax levies, to the 

depart•ent of ad•inlstratlon. 

(2) If a city clerk fails to forward the copy of the 

budget to the depart•ent within the tl•e required• the 

depart•ent shall, before ee~~er KaxU808C 1• notify the 

.ayor and council of the city that a copy of the budget has 

not been forwarded by the city clerk. The council .ust then 

wlthnold frOM the city cle~k his salary or coapensation for 

the .onth of Sep~•~~ .a~ec until the city clerk presents 

the council with a notic~ fro. the depart•ent that the copy 

of t.he budget has b-een recehred•• 

Section 23• Sect.i.on 7•6•~7. MCA• is aaende.d to read: 
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•7-6-~407. Resolution to fix annual tax levy• (1) The 

council .ust. on or before the second Monday of A~g~s~ 

Septembe~ of each year, by resolution deter•ine the a.ount 

of the city or town taxes tor all purposes to be levied and 

assessed on the taxable property In the city or town for th@ 

current fiscal year. 

(2) (a) Except as provided in subsection (2JCbJ• tne 

city or town clerk must at once certify to the county clerk 

a copy of such resolution. and the county treasurer .ust 

collect said taxes as provided In this part. 

(D) In cities where the council has provided by 

ordinance for the collection of such taxes by the city 

treas~rer. the city clerk .ust certify a copy of such 

resolution to said city treasurer.• 

Section 2~. section 7-6-~~10, MCA• Is a•ended to read: 

"7-6-~•to. Assessment book ~o be furnished ~o certain 

municipalities. (1) On or before the second Monday in du+y 

Augu~t of each year, the depart•ent o~ its agent must 

furnish to all cities of the third class and towns within 

each county which shall aake written request for the sa.e on 

or before the ~~~st ~onday in Ap~ ~of each year· a 

complete certified copy o~ the assess.ent bOOkt so far as 

such assess.ent book pertains to property within the ll•its 

of said cities and towns. 

(Z) The depart.ent aay charge such cities and towns 5 
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cents per folio of 100 words for each copy of the assess.ent 

book furnished such cities and towns as provided in 

subse::::t ion (lJ·• 

Section 25. Section 7-6-~~12• MCAt is a•ended to read: 

WJ-6-~~12• Preparation of municipal assess.ant book. 

(11 lt Is the duty of the county clerk, on or before the 

~+r~ last Monday In Be~e&er Q~~ In each year, to make 

a d~lJcate of the corrected assess-ant book for each city 

In th@ county. the treasurer of which is required by 

ordinance of such city ~o collect its taxes. S~ch book shall 

be styled •The Duplicate AssessMent Book for the City of 

•••• • and •ust contain a copy of the corrected assess~nt 

book of the county, as far as the sa.a refers to city 

property. 

(2) Such duplicate aust be made in a book furnished by 

the city clerk of each city in the county and ruled in 

columns specifying the different funds, so that the city 

treasurer May extend the same and collect the taxes. 

(3) The county clerk aust deliver such duplicate 

assessment book to each city treasurer and take his receipt 

therefor• havfnq attached thereto the affidavit similar to 

the one set out in 15-10-306.• 

5ection 26. Section 7-7-ZZ64• MCA, is amended to read: 

•7-7-2264• Statement as to aMount of principal and 

interest due and payable on bonds. Cl) Whenever any county 
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has any issue or series of bonds outstanding and there are 

not sufficient funds on hand available for the pay.ent of 

the full a.ount of the interest and principal thereof• the 

county treasurer of such county shall• between the first and 

fifth days of •~~~~ ie~~BbU£ In each year while such bonds 

or any thereof remain outstanding and unpaid, make out and 

deliver to the board of county co .. issloners of such county 

a statement. 

(2) The s~a~ement required by subsection Ill shall 

show the amount required to be raised by tax levy during the 

~he"-e~rren~ oe~~ fiscal year for pay•ent of interest and 

principal becoming due and payable during such fiscal year 

or ~lthin 90 days thereafter on each issue or series of 

bonds outstanding. If no part of the principal of any such 

issue or ser·les of bonds will becoMe due and payable 1111ithin 

such tl•e• then such state•ent shall show the a.aunt 

requirad to bA raised by tax levy during such year for 

pay~ent of Interest becoming due during such time and to 

place the proper amount In the sinking fund for the pay.ent 

of thA principal of such bonds when they oecome due• as 

provided In 7-7-2265.• 

Section 27• Section 7-7-4264 1 HCAt is amended to read: 

"7-7-4264. Statement as to a•ount of principal and 

inter~st due and oayable on bonds. (1) Whenever any city or 

town has any issue or series of bonds outstanding and there 
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are n~t sufficient funds an hand available for the pay.ent 

of the full a•ount of the Interest and principal thereof 9 

the city treasurer or town clerk shallt between July 1 and 

July 15 in each year while such bonds or any of them re•ain 

outstandtng and unpaid• make out and deliver to the city or 

town clerk a stateMent. 

fZ) The stateMent required by subsection Cl) shall 

show ~he aMount required to be raised by tax levy during the 

~~en-earren~ DB¥1 fiscal year for pay.ent of interest and 

principal beco•ing due and payable during such fiscal y~ar 

or within 90 days thereafter on each issue or series of 

bonds outstanding. If no part of the principal of any such 

Issue or series of bonds outstanding or if no part of the 

principal of any such issue or series of bonds will becoae 

due and payable ~ithin such time, then such sta~e•ent shall 

show the amount required to be raised by tax levy during 

such year for payMent of Interest beco•lng due during such 

ttMe and to place the proper aMOunt in the sinking fund for 

the payment of the principal of such bonds when they beco•e 

duey as provided in 7-7-~Zo.. 

(3) The state~nt prepared by the city treasurer or 

town clerk 5ha11 be presented by the city. or town clerk to 

the city or town council at its- nert wteetlng.• 

Section Z8o Section 7-l2-•H81• HCA• Is aooendad to 

read= 
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•7-12-4181. Collection of district assess~ents by 

county clerk -- certification. (1) Except as provided in 

7-12-41A3, in every city or town where taxes for general• 

municipal, and administrative purposes are certified to and 

collected by the county treasurer in accordance with the 

provisions of 7-6-4407 immediately after the second Monday 

of A~a9t Sep~Bbec of each year, it shall be the duty of 

the city treasurer or town clerk to certifY• at the sa.e 

ti•e the copy of the resolution deterMining the annual le~y 

for general taxes is certlfied by the city or toNn clerk to 

the county clerk as required by 7-6-4~07, to the county 

assessor of the county In Nhlch such city or town is 

situated all special assess•ents and taxes levied and 

assessed in accordance with any of the provisions of thjs 

part and part ~z. 

(2, The county assessor shall thereupon enter sa~e 

upon the assessment roll of the county. The county treasurer 

~ust collect all such taxes and assess•ents in the sa•e 

manner and at the sa•e tlee as said taxes for general, 

•untcipal, and ad•inistrativ• purposes are collected by 

him.• 

Section 29. Section 7-1~~713, MCAt is a.ended to 

read: 

•1-1~~713. Estl•ates of expenses -- tax levy• (1) The 

govern; ng body- shall-: 
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(a) 11ake annual stateaents and esti•ates of the 

expenses of the district whl~h shall be provided for by the 

levy and collec~lon of ad valore• taxes upon the taxable 

value of all the real and personal property In the district; 

(b, publish notice thereof; and 

(c) have hearings on the state•ents and esti•ates and 

adopt theM as provided for incorporated cities' and towns by 

7-12-4104, 7-lZ-4106, 7-12-ltllOt 7-12-it11Zt 7-12-4113, and 

7-12-4111· 

(2) T~e governing body, on or before the second Monday 

in ~~g~s~ sep~embeL of each year, shall fix• levy, and 

asses~ the aaount to be raised by ad valore• taxes upon all 

of the property of the dis~ric~. All statutes providing for 

the levy and collection of state and county taxes, Including 

the collection of delinquent taxes and sale of property for 

nonpayMent of taxes. shall be applicable to the district 

taxes provided for under this section." 

Section 30o Section 1-14-473~, MCAt is a.ended to 

read: 

"7-14-~734• Expense estimate 

levy. (1) The governing body Shall: 

ta) make annual state•ents and 

assess•ents and tax 

estimates o£ the 

expenses o~ the district which shall be provided for by the 

levy and collection of ad valore• taxes upon the assessed 

value of all the real and personal property in the district; 
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(b) publish notice thereof; and 

(ct have hearings thereon and adopt an ordinance 

thereon at the times and in the •anner provided for 

incorporated cities and towns by the applicable portions of 

1-12-4115. 

CZJ The governing body• on or before the second Monday 

in A~nst ~e~emheL of each year, shall fix, levy, and 

assess the amount to be raised by ad valore• taxes upon all 

of the property of the district. All statutes providing for 

the levy and collection of state and countv taxes, Including 

the collection of delinquent taxes and sale of property for 

nonpayaent of taxes, are applicable to the district taxes 

provided for under this section. 

(3) No assess•ent for district purposes against the 

property within such district •ay exceed 12 •Ills upon each 

dollar of taxable valuation in any tax year.• 

Section 31. Section 1-lo-zzo~. MCA, is amended to 

read: 

"7-16-2204. Role of museum board of trustees. I~ shall 

be the duty of such board: 

(1) to have the immediate custody, cnarge, and control 

of such museum or collection; 

(2) to make such rules as May be necessary and 

r~asonable for the preservation, upkeep, care, .aintenancet 

opera~ion, support, and display thereof; and 
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(3) to make to the board of county co••lssioners. not 

later than d~~r S.ptembec 15 of each year: 

(a) a report in writing. detailing all gifts and 

donations made to such museu• or collection and the receipts 

and expenditures during the +..e~+e~+,----ppeeee+n~ 

tbBo=cacceot fiscal year; and 

(b) an estimate of the a.ount to be budgeted for such 

•useum or collection In the budget of the county for the 

~ttrrett<t- ae.n fiscal year.• 

Section 32. Section 15-16-ll~• MCA• Is a•endad to 

read: 

•15-16-11~. Rate of taxation -- personal property. (1) 

All rates of tax levy set by the board pf county 

coa.issioners on the second Monday in A•~-- SeptewhCL of 

each year shall apply per•anently to this class of personal 

property during the ensuing year. and the treasurer ~hall• 

upon collection of any such taxes• l• .. diately distribute 

the money so collected to the various and proper funds in 

his charge. 

{2) If the rate of taxation fixed for the year in 

whieh the collection 15 aade is an increase over the 

preceding year•s levy• then the said board of county 

coaMis&ioners .ay direct the county treasurer to collect the 

a•ount of such Increased levy but shall not be obliged to do 

so in cases where• in the opJnJon of the board• the cost of 
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collection would exceed the a•ount of such Increase. If the 

rat@ fixed for the year In which the collection is Made 

shall be less than the levy for the preceding year. then the 

person from whom such excess tax was collected •ay file wi~h 

the b~ard of county co•missioners a duly verified clat• for 

a refund of such excess tax at any ~iMe before Nowe•ber 1 of 

the year in which such an excess was collected• and such 

claim shall be allowed and ordered paid by the board of 

county co .. issioners to the a•ount of such excess.• 

Section 33. Section 15-23-607, MCA, is amended to 

read: 

•t5-23-60T. County assessors to co•pute taxes. (1) 

1-.ediately after the board of county co .. lssioners has 

fixed tax levies on the second Monday in Aa~~s~ ~n&L, 

the county assessor shall co.pute the t~xes on such net 

proceeds• except as provided in 15-36-121• and royalty 

assess•ents and shall deliver the book to the county 

treasurer on or before se,te .. eP-i§ Q'tGbaC--l• The county 

treas~rer shall proceed to give full notice thereof to such 

operator and to collect the sa .. In •annar provided by laNa 

(2) The operator or producer shall be liable for the 

payment of said taxe$ and sa.e shall be payable by and shall 

be collected froa such operators in the sa.e •anner and 

under the sa~ penalties as provided for the collection of 

taxes upon net proceeds of •ines; provided, however, that 
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the ~era~or May at his option withhold fro• the proceeds of 

royalty inte~est, either In kind or in .oney, an estimated 

a•ount of the tax to be paid by hf• upon such royalty or 

royalty Interest. After such withholding any deviation 

between the estimated tax and the actual tax •ay be 

accounted for by adjusting subsequent withhotdlnqs fro. the 

proceeds of royalty interests .• • 

Section 3~. Section 20-9-lSZ, MCA• is a•ended to read: 

•zo-9-152. Fixing and levying taxes for joint 

districts. (1) At the ti•e of fixing levies for county and 

school purposes on th@ second Monday in ~~gas~ ~bee• 

the board of county co~Missioners of each county in which a 

part of a joint district Is located shall fix and levy taxes 

on that portion 

board•s county 

recom111ended by 

sup~rintendents. 

of 

at 

the 

the joint district located in such 

the nuaber of •ills for each such levy 

joint state•ent of the county 

(2) The board of county ca.missionQrs shall include in 

the aaounts to be raised by the county levies for schools 

all the a•ounts required for the final budget of each part 

of a joint district located in the county• In accordance 

2Z with the reco•mendations of the county superintendant.~ 

23 Sectfon 35. Section 53-Z-308, MC.A, is amended to read: 

24 

25 

•53-Z-308• 

Whenever under 

When on&-year contracts .ust 

existing laws the board 
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co••issloners is authorized to make contracts tor 1 year and 

no time is specified when the contract& shall be •ade• it 

shall be the duty of the county co .. issloners whenever 

possible to make such contracts in the ~nth of dane Augy&l 

of each fEar so that they will be better enabled to prepare 

their budget whicht under existing laws. •ust be prepared 

during the MOnth of ~H~Y Sep~~-· 

~t~_St~IID~a Section 36. Transition. Budgets adopted 

for fiscal year 1985 ~ust allow for the following 

transitional provisions: 

(1) for purposes of transition, fiscal year 1985 shall 

consist of the 15 aonths fro• July It l984t to Septe•ber 30t 

1985. 

(2) The mill levies adopted for fiscal year 1985 •ay 

exceed the statutory annual mill levy lf•its by 25~ to fund 

the additional 3 Months contained in the transitional fiscal 

year. 

~~~--SE~IIO~ section 37. Effective date. This act is 

effective January l• 1984• and applies to fiscal 

beginning on or after July lt 1984. 

-End-

-JO-

years 
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~ A SILL FOR AN ACT ENTITLED: •AN ACT CHANGING THE FISCAL 

5 YEAR FOR COONTIESo CITIES, AND TOWNS IN THE STATE OF 

6 MONTANA; PROVIDING FOR TRANSITION IN BUDGETS AND MILL 

7 LEVIES; AMENDING SECTIONS 7-3-1302, 7-3-~372o 7-6-220lo 

6 7-6-Z311t 7-6-2315 THROUGH 7-6-2317, 7-6-2321o 7-6-2322, 

9 7-6-2352, 7-6-2502, 7-6-~lD1o 7-6-~103, 7-6-~10~, 7-6-~109, 

10 7-6-~113o 7-6-~221, 7-6-~226 THROUGH 7-6-~ZZBo 7-6-~232, 

11 7-6-~233, 7-6-~~07, ?-6-4410, 7-6-~~1Zo 7-7-2264o 7-7-~Z64o 

12 7-12-4181, 7-14-4713• 7-14-~734· 7-16-2204. 15-16-114, 

13 15-23-607, 20-9-152o AND 53-2-308, ~CA; AND PROVIDING A 

14 DELAYED EFFECTIVE DATE AND AN APPLICABILITY DATE.• 

15 

16 BE IT ENACTED BY THE LEGISLATURE OF THE STATE OF MONTANA: 

11 Section 1. Section 7-3-1302• MtA, is aaended to read: 

18 •7-3-130Z. Fiscal year. The fiscal year of the 

19 ~unicipality shall begin with 6aty ~tabsc 1 and shall end 

20 with thP succeeding ~ane SsQteabec 30.• 

21 Section z. Section 7-6-2201, KCA• Is amended to read: 

22 Rl-6-2201. Fiscal year for coun~ies. The fiscal year 

Z3 for county ourposes co~ences on ~ety Q~ec 1 of each year 

l~ and ends on ~ne SegteDber 30 of the following year.M 

25 Sec~ion 3. Section 7-6-~101, MCA, is omended to read: T H I R D R E A D I N G 
There are no changes on SB 412 second 
reading (yellow) or introduced (white) . 
Please refer to either of these for 

complete text. S'\)LIIL 



HOUSE LOCAL GOVEffi~MENT COMMITTEE Page 1 of 4 

AMENDMENTS TO SENATE BILL 412 March 15, 1983 

Third Reading Copy (biue) 

BE AMENDED AS FOLLOWS: 

1. Title, line 8. 
Following: "7-6-2311," 
Insert: ''7-6-2313," 
Following: "7-6-2317," 
Insert: ''7-6-2320," 

2. Title, line 10. 
Foilowing: "7-6-4221," 
Insert: "7-6-4224," 
Following: "7-6-4228," 
Insert: "7-6-4231," 

3. Page 3, line 2. 
Following: "JHfie" 
Strike: "September" 
Insert: "July" 

4. Page 3, line 7. 
Fo 11 ow i:ilg : "Jttne" 
Strike: "September" 
Insert: "July" 

5. Page 4. 
Following: line 22 
Insert: "Section 6. Section 7-6-2313, MCA, is amended to read·: 

"7-6-2313. Preparation of expenditure program and 
information on sources of revenue. (1) From those estimates 
the county clerk and recorder shall prepare a tabulation 
showing the eem~~e~e estimated expenditure program of the 
county £or the ettrren~ next f1scal year and the sources of 
revenue by which it is~be financed. 

(2) The tabulation shall set forth: 
(a) the estimated receipts from all sources other than 

taxation for each office, department, service, institutiOn, 
or district court program funded by the county for the 
eHrrefl~ next fiscal year; 

(b)~e ae~tta% estimated receipts for the %ae~ 
eem~~e~ee current fiscal year; 

(c) the estimated surplus or unencumbered treasury 
balances at the close of ~ha~-~ae~ the current fiscal year; 

(d) the amount necessary to be raised by taxation; 



SENATE BILL 412 
Page 2 of 4 

{e) the. estimated expenditure for each office, 
department, service, institution, or district court program 
funded by the county for the eHrre~~ next fiscal year; 

{f) the ae~Hai estimated expenditures for the iae~ 
eem~ie~ed current fiscal year; 

(g) all contracts or other obligations which will 
affect the eHrre~~ next year revenues; 

{h) the totalamount of emergency warrants issued 
during the ~reeed~~~ current fiscal year, with the amount 
issued for each emergency and the amount issued against each · 
fund."" 

Renumber: subsequent sections 

6. Page 5, line 21. 
Strike: "current" 
Insert: "next" 

7. Page 6. 
Following: line 17 
Insert: "Section 10. Section 7-6-2320, MCA, is amended to read: 

"7-6-2320. Final budget -- approval and adoption. (1) 
The budget as finally determined, in addition to setting out 
separately each item for which an appropriation or 
expenditure is authorized and the fund out of which.it is to 
be paid, shall set out~ 

· (a) the total amount appropriated and authorized to be 
spent from each fund; 

(b) the estimated cash balance in the fund at the close 
of the ~reeed~~~ current fiscal year; 

(c) the amount estimated to accrue to the fund from 
sources other than taxation; 

(d) the reserve for the next fiscal year; and 
(e) the amount necessary to be raised for each fund by 

tax levy during the eHrre~~ next fiscal year. 
(2) The board shall then--by resolution approve and 

adopt the budget as finally determined and enter the budget 
at length in the official minutes of the board."" 

Renumber: Subsequent sections 

B. Page 6, line 25. 
Strike: "current'' 
Insert: "next" 

9. Page 7, line 1. · 
Strike: "current" 
Insert: "next" 

10. Page 15, line 4. 
Strike: "current" 
Insert: "next" 

11. Page 16. 
Following: line 9 
Insert: "Section 20. Section 7-6-4224, MCA, is amended to read: 
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''7-6-4224. Preparation of expenditure program and 
information on sources of revenue. (1) From estimates of 
revenue and disbursements, the clerk shall prepare a 
tabulation showing the eom~~e~e estimated expenditure 
program of the municipality for the e~~~en~ next fiscal year 
and the sources of revenue by which it is to be financed. 

(2) The tabulation shall set forth: 
(a) the estimated receipts from all sources other than 

taxation for each office, department, service, or 
ihstitution for the e~~~en~ next fiscal year; 

(b) the ae~~a~ estimatea-receipts for the ias~-eom~~e~ee 
current fiscal year; 

(c) the estimated surplus or unencumbered treasury 
balances at the close of ~fia~-~as~ the current fiscal year; 

(d) the amount necessary to be raised by taxation; 
(e) the estimated expenditure , for each office, 

department, service, or institution for the e~rren~ next 
fiscal year; 

(f) the ae~~ai estimated expenditures for the ~as~ 
eom~~e~ee current fiscal year; 

(g) all contracts or other obligations which will 
affe6t the e~rren~ next year revenues; 

(h) the total--affiount of emergency warrants issued 
during the ~reeee±n~ current fiscal year, with the amount 
issued for each emergency and the amount issued against each 
fund."" 

Renumber: Subsequent sections 

12. Page 17, line 3. 
Strike: "current'' 
Insert: "next" 

13. Page lB. 
Following: line 9 
Insert: "Section 24. Section 7-6-4231, f.1CA, is amended to read: 

''7-6-4231. Final budget -- approval and adoption. (1) The 
budget as finally determined, in addition to setting out 
separately each item for which an appropriation is made or 
expenditure authorized and the fund out of which it is to be 
paid, shall set out: 

(a) the total amount appropriated and authorized to be 
spent from each fund; 

(b) the estimated cash balance in excess of outstanding 
unpaid warrants at the close of the ~reeee±n~ current fiscal 
year; 

(c) the amount estimated to accrue to the fund from 
sources other than taxation; 

(d) the reserve for the next fiscal year; and 
(e) the amount necessary to be raised for each fund by 

tax levy during the e~rren~ next fiscal year. 
(2) The council shall then by resolution approve and 

adopt the budget as finally determined, and the clerk shall 
enter it at length in the official minutes of the council."" 

Renumber: subsequent sections 



14. Page 18, line 17. 
Strike: "current" 
Insert: "next" 

15. Page 18, line 18. 
Strike: ''current" 
Insert: "next" 

16. Page 19, line 2. 
Strike: "current" 
Insert:· "next" 

17. Page 19, line 3. 
Strike: "current" 
Insert: "next" 

18. Page 20, line 6. 
Strike: "current" 
Insert: "next" 

SENATE BILL 412 
Page 4 of 4 



HOUSE LOCAL GOVEru~MENT COMMITTEE Page 1 of 4 

AME:LmMENTS TO SENATE BILL 412 March 15, 1983 

Third Reading Copy (blue) 

BE AMENDED AS FOLLOWS: 

1. Title, line 8. 
Following: ''7-6-2311," 
Insert: "7-6-2313," 
Following: "7-6-2317," 
Insert: "7-6-2320," 

2. Title, line 10. 
Following: "7-6-4221," 
Insert: ''7-6-4224," 
Following: "7-6-4228," 
Insert: "7-6-4231," 

3. Page 3, line 2. 
Following: "J~Re" 
Strike: "September" 
Insert: "July" 

4. Page 3, line 7. 
Followiriq: "J~ne" 
Strike: "September" 
Insert: "July" 

5. Page 4. 
Following: line 22 
Insert: "Section 6. Section 7-6-2313, MCA, is amended to read: 

"7-6-2313. Preparation of expenditure program and 
information on sources of revenue. (1) From those estimates 
the county clerk and recorder shall prepare a tabulation 
showing the . eem~~e~e estimated expenditure program of the 
county ·far the e~rrel"l~ next fiscal year and the sources of 
revenue by which it is1:'0be financed. 

(2) The tabulation shall set forth: 
(a) the estimated ·receipts from all sources other than 

taxation for each office, department, service, institution, 
or district court program funded by the county for the 
e~rreft~ next fiscal year; 

(b)~e ~e~~a~ estimated receipts for the ~as~ 
eem~~e~ea current fiscal year; 

(c) the estimated surplus or unencumbered treasury 
balances at the close of ~h~~-~ae~ the current fiscal year; 

(d) the amount necessary to be raised by taxation; 



SENATE BILL 412 
Page 2 of 4 

(e) the. estimated expenditure for each office, 
department, service, institution, or district court program 
funded by the county for the etlrren~ next fiscal year~ 

(f) the ae~tla~ estimated expenditures for the ~a~~ 
eefflp~e~ee current fiscal year1 

(g) all contracts or other obligations which will 
affect the etlrren~ next year revenues; 

(h) the totalamount of emergency warrants issued 
during the preeeein~ current fiscal year, with the amount 
issued for each emergency and the amount ·issued against each 
fund. " "· 

Renumber: subsequent sections 

6. Page 5, line 21. 
Strike: "current" 
Insert: "next" 

7. Page 6. 
Following: line 17 
Insert: "Section 10. Section 7-6-2320, MCA, is amended to read: 

"7-6-2320. Final budget -- approval and adoption. (1) 
The budget as finally determined, in addition to setting out 
separately each item for which an appropriation or 
expenditure is authorized and the fund out of which it is to 
be paid, shall set out~ 

(a) the total amount appropriated and authorized to be 
spent from each fund~ 

(b) the estimated cash balance in the fund at the close 
of the preeeein~ current fiscal year~ 

(c) the amount estimated to accrue to the fund from 
sources other than taxation~ 

(d) the reserve for the next fiscal year; and 
(e) the amount necessary to be raised for each fund by 

tax levy during the etlrren~ next fiscal year. 
(2) The board shall then--by resolution approve and 

adopt the budget as finally determined and enter the budget 
at length in the official minutes of the board."" 

Renumber: Subsequent sections 

8. Page 6, line 25. 
Strike: "current" 
Insert: "next" 

9. Page 7, line 1. 
Strike: "current'' 
Insert: "next" 

10. Page 15, line 4. 
Strike: "current" 
Insert: "next" 

11. Page 16. 
Following: line 9 
Insert: "Section 20. Section 7-6-4224, MCA, is amended to read: 
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"7-6-4224. Preparation of expenditure program and 
information on sources of revenue. (1) From estimates of 
revenue and disbursements, the clerk shall prepare a 
tabulation showing the eem~~e~e estimated expenditure 
program of the municipality for the e~rreft~ next fiscal year 
and the sources of revenue by which it is to be financed. 

(2) The tabulation shall set forth: 
(a) the estimated receipts from all sources other than 

taxation for ·each office, department, service, or 
itistitution for the e~rreH~ next fiscal year; 

(b) the ae~~a~ estimatea-receipts for the ~as~-eem~~e~ea 
current fiscal year; 

(c) the estimated surplus or unencumbered treasury 
balances at the close of ~ha~-~as~ the current fiscal year; 

(d) the amount necessary to be raised by taxation; 
(e) the estimated expenditure for each office, 

department, service, or institution for the e~rreft~ next 
fiscal year; 

(f) the ae~~a~ estimated expenditures for the ~as~ 
eem~le~ea current fiscal year; 

(g) all contracts or other obligations which will 
affect the e~rreft~ next year revenues; 

(h) the total--affiount of emergency warrants issued 
during the ~reeea~ft~ current fiscal year, with the amount 
issued for each- emergency and the amount issued against each 
fund."" · 

Renumber: Subsequent sections 

12. Page 17, line 3. 
Strike: ''current'' 
Insert: "next" 

13. Page 18. 
Following: line 9 
Insert: "Section 24. Section 7-6-4231, MCA, is amended to read: 

"7-6-4231. Final budget -- approval and adoption. (1) The 
btidget as finally determined, in addition to setting out 
separately each item for which an appropriation is made or 
expenditure authorized and the fund out of which it is to be 
paid, shall set out: 

(a) the total amount appropriated and authorized to be 
spent from each fund; 

(b) the estimated cash balance in excess of outstanding 
unpaid warrants at the close of the ~reeea~ft~ current fiscal 
year; 

(c) the amount estimated to accrue to the fund from 
sources other than taxation; 

(d) the reserve for the next fiscal year; and 
(e) the amount necessary to be raised for each fund by 

tax levy during the e~rreH~ next fiscal year. 
(2) The council shall then by resolution approve and 

adopt the budget as finally determined, and the clerk shall 
enter it at length in the official minutes of the council."" 

Renumber: subsequent sections 



14. Page 18, line 17. 
Strike; "current'' 
Insert: "next" · 

15. Page 18, line 18. 
Strike: "current" 
Insert: "next" 

16. Page 19, line 2. 
Strike: "current" 
Insert: "next" 

17. Page 19·, line 3. 
Strike: "current" 
Insert: "next" 

18. Page 20, line 6. 
Strike: "current" 
Insert: "next" 

SENA'IE BILL 412 
Page 4 of 4 
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SENATE BILL NOo 412 

INTRODUCED BY LYNCH, WALDRON, 

VAN VAL~ENBURG, STIMATZ, Jo JACOBSON 

A BILL FOR AN ACT ENTITLED: •AN ACT CHANGING THE FISCAL 

YEAR FOR COUNTIES, CITIES, AND TOWNS IN THE STATE OF 

MONTANA; PROVIDING FOR TRANSITION IN SUOGETS AND Mill 

LEVIES; AMENDING SECTIONS 7-3-1302, 7-~-4372, 7-6-2201, 

7-6-2311• I=~lll1 7-6-2315 THROUGH 7-6-2317, ~-6-~~~~y 

I:~:ZlZQ--~H 1-6-2322, 7-6-2352, 7-6-2502, 7-6-4101, 

7-6-41~3, 7-6-~105, 7-6-4109, 7-6-~113, 7-6-4221, !:A~ 

7-6-4226 THROUGH 7-6-~228, ~&-4~~~. I-6-4Z31 _ _!H&QUGH 

7-6-4233• 1-6-~07, 1-6-4410. 1-6-~12, 7-1-2264, 7-7-4264, 

7-12-4181, 7-14-4113• 7-14-4734, 7-16-2204• 15-16-114, 

15-23-607, 20-9-152, AND 53-2-308• MCA; AND PROVIDING A 

OELAYEU EFFECTIVE DATE AND AN APPLICABILITY DATE.• 

BE IT tNAClED BY THE LEGISLATURE OF THE STATE OF MONTANA: 

Section 1. Section 7-3-13029 ~CA 9 is amended to read: 

"7-3-1302. Fiscal year. The fiscal year of the 

municipality shall begin with ~a+y QcXQQ&£ 1 and shall end 

with the succeeding d~ne Sag~~ 30·• 

iection 2. Section 7-b-22019 MCA. is amended to read: 

•7-6-2201. Fiscal year for counties. The fiscal year 

for county purposes co~ences on ~a•y ~ec 1 of each year 
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and ends on ~~fte Seg~&L 30 of the following year.• 

S2ctlon 3. Section 7-6-~1019 MCA9 is amended to read: 

•7-b-~101. Fiscal year 'or municipalities. The fiscal 

year of cities and towns co-.ences on ~y ~a£ 1 of each 

year and ends on d~e SeQ~ 30 of the 'ollowing year.• 

Section ~. section 7-3-4372, MtA9 is amended to read: 

•7-3-~372. Procedure to enact appropriation ordinance• 

(1) Upon receipt of such estfmate. the co•mission shall 

prepara an appropriation ordinance in such form as may be 

prescribed by ordinance or resolution. Before finally acting 

upon such tentative appropriation9 the com•isslon shall fix 

a time and place for holding public hearing upon the 

tentative appropriation and shall give public notice of such 

hP.aring. Following the public hearings and before its final 

passag~9 the appropriation ordinance shall be published with 

a parallel comparison ~ith the recommendation of the city 

manager. The com•lssion shall not pass the appropriation 

ordinance until 10 days after its publication or before the 

second Monday in •~~a~~ 1a~~C• 

(2) If 9 at the beginning of the term of office of the 

first coMmission elected under the provisions of this part 

and p3rt ~4 9 the appropriations for the expenditures of the 

municipal government for the current fiscal year have been 

made, said commission shall have the power by ordinance to 

revlset repeal, or change said appropriations and to make 

-2- SB 412 

R E F E H E N C E B 1 L L 



1 

z 

3 

... 
5 

6 

7 

8 

9 

10 

11 

1Z 

13 

1"> 

15 

16 

17 

18 

19 

20 

21 

2Z 

23 

24 

Z5 

se 041Ztoz 

additional appropriations.• 

Section 5. Section 7-6-2311 1 MCA, is amended to read: 

•7-6-2311. Filing of estimate of revenues and expenses 

with county clerk. {1) Before ~ane i=otewber ~ 1 each 

year the county clerk and recorder shall notify In writing 

each :ounty official in charge of an office9 department, 

servl ce ... Institution, or 

progr~• of the county to file 

county-funded district court 

with the county clerk and 

recorder, before ~ane i~~e ~ULI 10, detailed and 

ita•izad esti•ates, both of the probable revenues fro• 

sources other than taxation and of all expenditures required 

b., the office, depart•ent, ser-vice, or institution for the 

next fiscal year. 

(·2) (a) The county co••lssloners shall submit to the 

county clerk and recorder the estimate of expenditures for 

all purposes for the board and a detailed stataeent showing 

all new road and bridge construc~ion to be financed froa 

county road and bridge funds• fro• any special road or 

b~idge fund• fro• any special highway fund• and fro• bond 

i-s-sues· issued or authorized 'for the next fiscal year, 

together with the cost of that construction as c011put•d by 

the county surveyor or, i~ for construction in charge of a 

special engineer, then by that engineer. The county 

co•misslonars shall also sub•lt to the county clerk and 

recorder detai Jed estlllate& of all expenditures for 
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construction or improvement pu~poses proposed to be made 

from the proceeds of bond issues not yet authorized and from 

the proceeds of tax levies which are required to be approved 

at an election ~o be held • 

(O) The county surveyor and any special engineer shall 

prepare the esti•ates of cost of road and bridge 

construction for the county co•misstoners. They shall also 

SUbMit a si•ilar state~nt showing road and b~idge 

maintenance expenditures as nearly as can be estimated. 

(c) The county treasurer shall prepare the esti~ates 

for Interest and debt reduction. 

(dt The county cler~ and recorder shall prepare all 

other estiaates Mhich proper1y fall within the duties of his 

of¥ ice. 

(3) The estimates requfred in this section shall be 

submitted on fo~•s provided by the county clerk and recorder 

and prescrJbed by the department of administration. The 

forMs •aJ only be varied or departed fro• with per•isslon 

and approval of that depart .. nt. Each of the officials shall 

file the estimates within the time and in the manner 

provided in the for• and notice. 

(It) In the absence or disability of an official. the 

duties required by this section or 7-6-2312 devolve upon the 

official or employee in charge of the office. departaent, 

service, or in$titutlon.• 
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~~~~l~a--SfLLlU~-I:A:l~ll• MCAr IS ~MENQED IU--&fAP& 

•7-b-2313. Preparation of expenditure program and 

information on sources of revenue. (1) Froa those estimates 

the county clerk and recorder shall prepare a tabulation 

showing the ee•~•e~e ~lm41&d expend}ture progra• of the 

c~unty for the e~~"~ DBit fiscal year and the sources of 

rev~nue by which It is to be financed. 

(2) the tabulation shall set forth: 

(a) the estimated receipts from all sources other than 

taxation for each office, department, service. institution• 

or district cqurt program funded by the county for the 

eu~~~t n2A~ fiscal year; 

(b) the &e~~&+ a~~ receipts for the foes-~ 

@e~+e~e~ ~ULLeni fiscal year; 

(c) the e~Lim41~ surplus or unencumbered treasury 

balances at the close of ~~~~e~~ tbe current fiscal year; 

(O) the a~ount necessary to be raised by taxation; 

(a) the estimated expenditure for each office, 

depart.uent, service, institution, or district court progratn 

funded by the county for the earre"~ o~ fiscal year; 

(f) the ~e~~B~ 8~mat~d expenditures for the +es~ 

~om~+~ted ~UL~&Dt fiscal year; 

(g) all con~racts or other obligations which will 

affect the e1:1..-re"t out. year revenues; 

(h) the total amount of emergency warrants issued 
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during the ~reeed+ng CULLant fiscal year, with the a.aunt 

issued for each eMergency and the amount issued against each 

fund•" 

Saction 1. 

"7-6-2315. 

co•missloners 

Section 7-6-2315, HCA, Is amended to read: 

Consideration of tabulation by county 

--preparation of preliminary budget. (1) The 

tabulation shall be submitted to the county com~issloners by 

the c~unty clerk and recorder on or before ~he fir5t Monday 

of da+y A~· 

(2) Upon 

co•111issioners 

receipt thereof• the 

shall Jnuaediately consider 

board 

the 

of county 

budget In 

detail and shall, 

6ugu~t• make any 

on or before the second Monday of d~~Y 

revisions, reductions, additions, or 

changes that they consider advisable. The tabulation, with 

any revisions, reductions, additions. or changes, is the 

preliminary budget for the fiscal year which it Is Intended 

to cover. 

(3) Upon completion of the budget, the county clerk 

shall immediately transmit one copy of it to the department 

of a-:Ln in i stratI on and one copy to the depart•ent of 

reven·.J~.· 

Section e. Section 7-6-2316, HCA, is amended to read: 

"7-&-2316. Notice of hearinq on preliminary budget. 

ClJ The board of county commissioners shall then ha~e a 

notice published stating that: 
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(~t the board has Co~pleted its preliminary county 

budget for the e~re"~ ~EXI fiscal year; 

(b) the budget is open to Inspection in the office of 

the county clerk and recorder; 

(c) th~ board wJll mee~ on the Wednesday before the 

second' Monday in ltttgt~~ot· .SIWt..nl'Ul.t to fix the final budget 

and IP<lXe l!tp-propriations 9 stating the time and place of the 

meeting; and 

(d) a~y taxpayer or resident of the coUnty ~ay appear 

and be heard for or against an~ part of the budget. 

(2) The notice shall be published at least one time in 

a newspaper of general circulation in the county." 

Section 9. Section 7-6-2317• MCAt is aaended to read:. 

•7-6-2317• Hearing on preli~inary budget. (1) On the 

Wednesday before the second ~onday In ~!a~ SgR~Att the 

county co••issioners shall •eet a~ the tiMe and place 

deslgm1ted In the notice provided- tor in 7-6-2316, at which 

time any taxpayer or re$1dent of the county •ay appear and 

be helrd for or against any part of the budget. 

(Z) The hearing shall be continued fro~ day to day and 

shall be concluded and the budget approved and adopted on 

the ~econd Monday in lrtrgtts't S.tUlt.e.JibeL,. before the fixing of 

the t~x levies by the board.• 

~ECilaH-l~--Sf~OtiLZ:6:ZJZO~t41-lS-&aE~-IQ-&fAD& 

•7-6-Z320• Final budge~ --approval and adoption. (1} 
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The budget as finally dPtermined, in addition to setting out 

sP.paratel y each itellt for which an appropriation or 

expenditure is authorized and the fund out of which it Is to 

be paid, shall set out: 

(a) the-total amount appropriated and authorized to be 

spent from @aC:h fund; 

(b) the ~~mAted cash balance in the fund at ~he 

close of the ~~eeed+"~ ~u~cent fiscal ye~r; 

(c) the amount estima~ed to accrue to the tuna froM 

so~rces o~h~r than tdxatlon; 

(d) the reserve for the next fiscal year; and 

(~) the amount necessary to be raised for each fund by 

tax levy during the ea~~eft~ aea~ fiscal year. 

(2) The board shall then by resolution approve and 

adopt the budget as £inally deter•ined and enter the budget 

at length in the official minutes of the board.• 

Section 11. Section 7-6-2321 9 MCA 9 is aaended to read: 

•7-6-2321. Fixing of tax levy. (1) On the second 

Monday in AH1~~ SePiambec and after the approval and 

adoption of the final budqet, the board of county 

com•issioners shall fix the tax levy for each fund at a rate 

which wi11 raise the aaount set out in the budget dS the 

amount necessary to be raised by tax levy for the fund 

during the earreft~ ~fll fiscal year. The taxable valuation 

of th2 county for the e~rrent ~~I fiscal year shall be the 
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basis for deter•ining the a.ount of the tax levy for each 

fund. =ach tax levy shall be at a rate no higher than is 

required on that basis• Nithout including any a~ount for 

antlcl~ated tax delinquency. to produce the a•ount set out 

in t~e budget, ~ithout including any a•ount for anticipa~ed 

tax delinquency, as being the aMOunt to be raised by tax 

levy. 

(2) The tax levy shall be made in the •anner provided 

by 15-10-20!.• 

Section 12. Section 7-6-2322, "CAt is ~•ended to read: 

•7-6-Z3Z2. Budget and tax levtes to be supplied to 

department of adMinistration. (1) The county clerk and 

recorder shall. not later than ;e~~e~&e• Ukt~ 15• forward 

a full and detailed copy of the final budget. together with 

~he tax levies, to the depart•ent of ad•inistration. 

(l) If a county clerk and recorder fails ~o forward a 

copy of the budget to the department within that ti•e• that 

depart~en~ shall, before ee~eber Hg~~Qe£ 1 9 notify the 

board of county commissioners of the county that a copy of 

the )udget has not been forwarded by the count~ clerk and 

recorder. The board must then withnold the county clerk and 

r~cor1er•s 5a1ary for September ~t~ until the county 

clerk and recorder files with the board a receipt from the 

departaent showing the receipt of a copy." 

Section 13. Section 7-6-2352, HCA, is a•ended to read: 

-9- SB 412 

1 

z 

3 

" 
5 

6 

7 

8 

9 

10 

11 

12 

l3 

l't 

15 

16 

11 

18 

19 

20 

21 

22 

23 

24 

25 

SB 0412/02 

•7-6-2352. State grants to district courts. (1) The 

depart•ent of administration shall make qrants to the 

governing body of a county for the district courts for 

assistance, as provided in this section. The grants are to 

be made froM funds appropriated to the depart•ent for that 

purpose. If the department of ad•inistration approves 

grants in excess of the a~ount appropriated, each grant 

shall Oe reduced an equal percentage so the appropriation 

will not be exceeded. 

(ZJ The qovernlng body of a county May apply to the 

departaent of administration for a grant by filing a written 

report by du~y Oktgt&L 31, for the previous fiscal year 

stating that the following conditi~ns have occurred or will 

~ccur: 

(a) that the court will not be able to •eet Its 

statutory obligations with the funds authorized under the 

county budget9 because of expenses exceeding the sum derived 

from the mill leyy provided for in 7-6-2511 arising from 

1 it.igstion in either civil 

including building, capital, 

r~placem~nt, and 

associated with: 

acquisition., 

or 

and 

but 

criminal 

11 brary 

Rlatterst not 

~r~aintenance, 

including ~he costs 

(it the illpaneling and maintenance of juries; 

{i I) the appParance of witnesses; 

('iIi) the fees and 1 itigation-related expenses of 
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attorneys appointed by a district court; 

(lvt transcript prepared at the direction of a district 

court at county expense; 

fv) salarie'S .and fees of court reporters; 

(vi) psychological and medical treatEent or evaluations 

order~d by a district court at county expense; 

(vii) the actual and necessary expenses of travel as 

ll•lted by law for: 

(A) jurors; 

(6) 

('I 

(0) 

(E) 

court; or 

witnesses; 

court reporters; 

defendants tn criminal cases who are 

juveniles under the supervision oY 

in custody; 

a district 

(F, law enforcement or probation officers acting in 

furtherance of a dis~rict court order; and 

(~iii) other• sl~llar e•penses created by and required 

for the conduct of and preparation for a trial 

court; 

in dtstrlct: 

(b) that all expenditures fro. the district court fund 

have been lawfully ~ade; 

(c) that no transfers fro• the district court fund 

have been or will be aade to any other fund; 

(d) that no expenditures have been made from the 

district court fund that are not specifically authorized by 
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7-6-2511 and 7-6-2351; and 

(e) any other inforaatlon required by the defJartment_ 

of adninistration • 

(31 The departftent of administration shall give notice 

to the district ~ourt and the county governing body of its 

intention to allow qrants ey-•a~as~-31-#~ MLtblo--'--~ 

fclluwiog_~b&-eOd-Qf the previous fiscal year. 

(4) Within 10 days of receiving notice from the 

department of adMinistration that a grant will be made, th~ 

district court shall adopt a budget and transmit It ~o the 

county governing body. 

( 5) 

body•s 

A~ter receiving notice of the 

approval of the budget, 

county governing 

the department of 

administration shall cause a warrant to be issued to the 

treas·Jrer of the county in which the district court is 

located for the total a•ount stated in the approved budget. 

(6) The gran~ received by the county shall be placed 

in a fund account to be kept separate from the district 

court fund. 

(7) After depleting the district court fund, the 

county treasurer may make disburse•ents from the fund 

account. At the close of its fiscal yea~, t~e county 

treas~rer shall return to the department of administration 

any amounts remaining in the fund account.• 

Section 14. Section 7-6-2502 9 MCA, is amended to read: 
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"7-6-2502. Responsibility of county commissioners to 

fix tax rate 3nd levy tax. The board of county commissioners 

of e~ch county must, on the sec~nd Monday in An~~~~ 

~QLeu~~' fix the rate Qf county taxes and designate the 

number of aills on each dollar of valuation of property for 

~ach fund and Must levy taxes upon the taxable property of 

the county." 

Section 15. Section 7-6-~103• MCA, is amended to read: 

"7-b-~103. Annual appropriation. The council must, 

durlnq th~ month of ~•Y ~be£ in e~ch fiscal y&ar, pass 

an ordinance to be known as the "Annual appropriation for 

the ••.. of for the fiscal year beginning ~+y ~tgb£L 

1. 1a •• •, in which ordlnanc~ there must be appropriated 

enouyh money to defray the expenses or liabi1ities of the 

city or town for such fiscal year. There must be specified 

therel~ the amount appropriated for each separate object or 

fund and the salary or co~pensatlon to be paid to each 

offl~~r of the city or town.• 

Section 16. Section 7-6-4105• He~. is amended to read: 

"7-6-4-105. F i nanct al reports and records to be 

m~intained by city treasurer. It shall be the duty of the 

city treasurer: 

(1) to present 9 on the first Monday of each month to 

the council a full and detailed statement of the amounts of 

moner belonqing to the city received by him and disbursed by 
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him d·.Jring the preceding aonth and the state of each 

particular fund• whtch statement must be verified by his 

oath; 

{2) to keep the books and accounts of the city in such 

aanner as to correctly present the condition of the finances 

thereof. which must always be open to the inspection of the 

mayor ~r th~ council or any oember thereof; 

(3) to render at any ti~ an account to the counci1 9 

showing the money on hand and the condition of the treasury; 

(~) to annually make out and Submit to the city 

council at its 1a~t meeting prior to Hey &ugu~ 1 a detailed 

account of all receipts and expenditures during the past 

fiscal year and to file the same with the clerk; 

(~) to keep a separate account of each fund or 

appro~rlation and the debits and credits thereof; 

(6) to keep a register of all warrants paid• called 

•The Registry Book", which must show the date. amount. and 

number and the person to whom and the fund from which the 

same was paidi and 

(7) to deliver and file with the city clerk all 

vouchers, warrdnts• or orders paid by him.• 

s~ctlon 17. Section 7-b-~109t MCA• is amended to read: 

•7-6-4109. Financial reports and records to be 

maintained by town clerk. It shall be the duty of the town 

clerk: 
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(1) to present, on the first Monday of each month• to 

the c~uncil a full and detailed statement of the amounts of 

money belonging to the town received by him and disbursed oy 

him d~ring the preceding month and the state of each 

particular fund, which state~nt must be verified by his 

oath; 

(Z) to keep the books and accounts of the city or town 

in s~ch manner as to correctlv present tha condJtion of th~ 

finances thereofy which must alwdys be open to the 

inspection of the mayor or the council or any member 

thereof; 

(3) to render at any time an account to the council, 

showing the .oney on hand and the condition of the treasury; 

(4) to annually make out and sub~it to the town 

council• at Its last aeeting prior to He~ A~ l• a 

detailed account of all receipts and expenditures during the 

past fiscal y~ar; 

(5) to keep a separate account o~ each fund or 

appropriation and the debits and credits thereof; 

(6) to keep a register of all warrants paid, which 

must show the date9 amount, and number and the person to 

h'hom and the fund from which the same was paid and to enter­

in a book kept for that purpose the date9 aaount, and person 

in wh~se favor and for what purpose warrants are drawn upon 

the t~~n treasury.• 

-15- SB it1 2 

1 

2 

3 

4 

5 

6 

7 

8 

9 

10 

11 

12 

13 

14 

15 

16 

17 

18 

19 

zo 

21 

22 

23 

Zit 

25 

58 0412/0? 

Section 18. s~ction 7-6-4113 9 ~CA, is amended to reau: 

nJ-6-4113• Filing of annual financial st~tement. {1) 

The c:ity or 

til:lltt:WJ!IJ: __ lll 

transmit one 

town clerk must, not later t~an •u~u~t-~~ 

following the close of each fiscal year, 

copy of the statement to the depart~ent of 

adMinistration and must present the other copy to the city 

or t~w~ council or commission at Its first regular ~eeting 

in Se~~eMeer D~~emb~· 

(Z) If a city or town clerk fails to file a copy of 

the staterent with the department within the tim~ specified, 

the department, without delay, shall ex~mfne the books. 

records, and accounts of the city or town. The department 

shall make fr~• its examination a statement of the financial 

condition of the city or town for the preceding fiscal yAar 

in the manner it should have been made by the city or town 

clerk. The exa•inatlon shall be considered a special audit 

under the provisions of subsections (4) and (5) of 2-7-S03, 

and all of the provisions of subsections (4) and (5) of 

2-7-503 apply to it.• 

Section 19• Section 7-b-4221, MCA, is amended to read: 

w7-6-4221. Filing o~ estimate of revenues and expenses 

with clerk. (lJ Before 6u+y Aug~ 1 of ~ach year the clerk 

of eacn city shall notify in writing each official In charge 

of an office, department, service, or institution of the 

municipality to file with the clerk, before d~~y Ayg~ 10, 
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detailed and Itemized estimates, both of the probable 

revenues froa sources other than taxation and of all 

expenditures required by the office, depart•enty service, or 

institution for the ea~e"~ ~ fiscal year. 

(2, (a) The council shall submit to the clerk the 

esti•ate of expenditures for all purposes for the council. 

The council shalt also submit to the cJerk detailed 

esti~rJ.Jtes of all expenditures for construction or 

fepro~~.ent purposes proposed to be made from the proceeds 

of bond issues not yet authorized and from the proceeds of 

tax levies which are required to be submitted to and 

approved at an ele~tlon to be held. 

(b) The mayor of the aunicipality shall submit to the 

clerk a detailed estimate showing the amount to be 

appro?riated from funds belonging to the •untcipallty to 

defrav the •unicipality•s portion of the cost of ~aking 

i•proVements in special i•prove•ent districts and 

maintaining tnem and of installing lighting systems in 

special lighting districts and mdiOt3lning them. 

(c) The city trPasurer shall prepare the estieates for 

inter~st and debt reduction. 

(d) The clerk shall prepare all otner estimates which 

properly fall ~lthin the duties of his office. 

(3) The estimates required in this section shall be 

submitted on forms provided by the clerk and prescribed by 
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the department of administration. The form •ay be varied or 

departed fro~ only with permission and approval of the 

departQent. Each of the officials shall file the estimates 

within the time and in the manner provided in the form and 

notice. 

(4) In the absence or disability of an official, the 

duties required in this section or 7-6-42Z3 devolve upon the 

official or employee In charge of the office, departaent. 

service, or institution for the tiae being.• 

Sfti1~-ZDa--SEt1lUN I-6-4~£-HtAs_IS_~UED-lD-&EA~ 

•7-6-~224. P~eparatlon of expenditure prograg and 

information on sources of rev~nue. (1) From esti~ates of 

revenue and disburseMents, the clerk shall prepare a 

tabulation snowing thE eem~+ee• ~laa~ expenditure 

progra~ of the municipality for the e~rreft~ ~ fiscal year 

and the sources of revenue by which It is to be financed. 

(2) The tabulation shall set forth: 

(a) the estl~ated receipts from all sources other than 

taxation for each office, depart~ent, service, or 

Institution for the e~~~e"~ next fiscal y~ari 

(O) the eet~e• e~mate~ receipts for the :t-I!IS~ 

e-emlJ+f!'t!e~ i:J.I.C.l.£Qt fiscal year_; 

(c) the .e~~imated surplus or unencumbered treasury 

balanc:es at the close of 't-f't@l~-+"'~~ tJl.e_ki.IL[.2Qt fiscal year; 

(a) tt,e amount necessary to be raised by tax at I on;: 
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each office. 

ear~e"t:: l:.le&..t. 

for the .Jes-t 

(g) all contracts or other obligations which will 

affect the eerr@~ aa&t year revenuesi 

(h) the total amount of emergency warrants issued 

during the preeed+n! CUCCAQt fiscal year. with the amount 

issuej for each e•ergency and the amount issued against each 

fund.• 

S2ctlon Zl. Section 7-6-4226, ~CA• is amended to read: 

•7-6-4226. Consideration of tabulation by council -­

preparation of preliMinary budget. (1) The tabulation shall 

be submitted to the council by the clerk on or before ~~+y 

All.li!Ut 2 0. 

{Z) Upon receipt thereof, the council shall 

i~•edlately consider the sa•e in detail and shall, on or 

before da+y 6KQ~ 25t ~ake any revisionst reductions. 

additions, or changes therein that they deem advisable. Such 

tabulation• Nith such revisions• reductions, additions, or 

changes as have been made therein as he~eln provided, shall 

constitute the prelJ•inary budget of the municipality for 

the fiscal year which it is intended to cover.• 

Section 22. Section 7-6-4227, HCAt is amended to read: 

-19- SB 412 

1 

2 

3 

~ 

5 

6 

7 

8 

? 

10 

11 

12 

13 

14 

15 

16 

17 

18 

19 

20 

21 

22 

23 

24 

25 

SR 0412{02 

"7-6-~227. Notice of hear;ng on preli~inary budget. 

(1) The council shall then cause a notice to be published 

stating that: 

(a) the council has completed its preliMinary 

municf~el bud~et for the earren~ ~£XI fiscal year; 

(b) the budget has been placed on file and is open to 

inspection In the o~flce of the clerk of the •unicipality; 

(c) the council will meet on the Wednesday immediately 

preceding the second Monday In Augn~~ Sep~eab&L for the 

purpose of fixing the 

appropriations, designating 

final 

the 

budget 

time and 

where such meeting will be held; and 

and maki nq 

place ~hen and 

(a) any taxpayer or resident ~ay appear at the •eeting 

and be heard for or against any part of the budget. 

(2) The notice shall be published at least one ti~ in 

the official newspaper of the •unlcipality or, if there is 

none. then in a newspaper of general circulation In the 

count/ In which the eunicfpality is situated·• 

Section 23. Section 7-6-~228, "CA• is amended to ~ead: 

•7-6-4228. Mearlng on preliminary budget. (1) On thP. 

Wednesday pr~ceding the second Monday in Aa,as~ ~BabeL• 

the c~uncil shall •eet at the time and place designated in 

the notice provided in 7-6-~2Z7t at which time any taxpayer 

or resident may appear and be heard for or against any part 

of the budget. The council may call in the official in 
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charg@ of an office 9 departmentw service, or institution. at 

the tiDe the estimates for their respecti~e offiC@S are 

under consideration, for examination concerning the 

estim~tes. The official shall De called in by the council, 

upon the request of a taxpayer or residentw for questioning 

upon the estiMates either by the council, taxpayer, or 

resident. 

(2) The hearing shall be continued froa day to day and 

shall be concluded and the budget finally approved and 

adoptad on the second Monday ln •aga~ ~~Ct prior to 

the fl~ing of the taK levies by the council.• 

S~~llOtiL~i&--S~~ti-l=~~-atAA-li-~~U~~-2~~ 

"T-6-~231. Final budget --approval and ado~tion. (1) 

The ~udget as finally determined. in addition to setting out 

separately each fte• to~ which an appropriation is nade o~ 

expenditure authorized and the fund out of which it is to be 

paid, shall set out: 

(a) the total a•ount appropriated and authorized to be 

spent from each fund; 

(b) the Bli.t.illli>Ud cash balance in excess of 

outst~nding unpaid varrants at the close of the p~eeed+~ 

~~~eat fiscal yeari 

(c) the amount esti~ated to accrue to the fund fro• 

so~rces other than taKationi 

(d) the reserve for the next fiscal year; and 
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(e) the amount necessary to be raised for each fund by 

tax levy during the ear~e"~ ae~ fiscal year. 

(2) The council shall then by resolution approve and 

adopt the budget as finally determined, and the clerk shall 

enter it at length In the official minutes of the council.• 

Section zs. Section T-6-~232, ~CA, is a~ended to read: 

"·t-6-'t232. fixing of tax levy. (1) On the second 

Monday in 

adoption 

levy for 

•~~u~~ Septembe£ and after the approval and 

of the final budget, the council shall fix the tax 

each fund at a rate, not exceeding ll•its 

prescribed by law, which will raise the amount set out in 

the budget as the amount necessary to be raised by tax levy 

for that fund during the eur~en~ ~~fiscal year. The 

taxabte valuation of the city for the e~rre~ ~ll fiscal 

y~ar shall be the basis for determining the aaount of the 

tax levy for @ach fund, and each tax levy shall be at a rate 

no higher than is required on that basis, without including 

any amount for dntlcipated tax delinquency. to raise the 

amount set out in the budqet. 

(Z) If the council considers that a levy made for a 

bond sinking or interest fund will not provide a sufficient 

amount to pay all bond principal and interest becoming due 

durinq the ett.-.-ent !l~U fiscal year or -..,itnin 6 months after 

the ~~r~e~t ~Ell fiscal year becau~e of anticipated tax 

delinq~ency, the council may fix the levy at a rate it 
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considers necessary to ~aise the amount for making the 

pay~ents of principal and interest over and above the 

anticipated tax delinquency. 

(3) Each levy shall be made in the ~anner provided by 

15-10-201.• 

Section 20. Section 7-6-4Z33t ~CA, is amended to read: 

"7-6-4233· Budget and tax levies to be supplied to 

department of administration. (1) The city clerk shall, not 

later than S~p~ember ~Qbec 15t forward a coMplete copy of 

the final budget• together with the tax levies, to the 

depart•ent of adainistration. 

(2) If a city clerk fails to forward the copy of the 

budget to the department within the time required• the 

depart•ent shall• before &eteher ~embBL 1, notify the 

mayor and council of the city that a copy of the budget has 

not been forwarded by the city clerk. The council .ust then 

withhold from the city clerk his salary or compensation for 

the .onth of 5e~~eer 0~~ until the city clerk presents 

the council with a notice from the departeent that the copy 

of the budget has been received•• 

Section 27• Section 7-6-~~0Tt HCA 9 is a~ended to read: 

•7-6-~407. Resolution to fix annual tax levy. (1) The 

council must, on or before the second Honday of ~agas~ 

~~taaQec of each year, by resolution determine the amount 

of the city or town taxes for all purposes to be levied and 
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assessad on the taxaole property In the city or to~n for the 

e~rre~~ ~f~I fiscal y~ar. 

(Z) (a) Except: as provided in subsection (2)(h)• th~ 

city ~r town clerk must at once certify to the county cl~rk 

a copy of such resolution" and the county tr-easurer aust 

collect said taxe~ as provided in this part. 

(b, In cities Nhere the council ~as provided by 

ordinance for th~ collection of such taxes by the city 

treas'.lrer., the city clerk must certify a copy of such 

res~lution to said city treasurer.• 

Section 28~ Section 7-6-4410, MCAt is ~mended to read: 

•7-6-4410. Assessment book to be furnished to certain 

~unicipallties. (1) on or before the second Monday in d~+T 

Augu~t of each year. the depart•ent or its agent •ust 

furnis~ to all cities of the third class and towns within 

each county which shall aake written request for the saae on 

or before the first Monday in •~r+~ ~ of each year a 

co•plete certified copy of the assess•ent book., so far as 

such assessment book pertains to property Within the li•its 

of said cities and towns. 

(ZJ The depart~nt •ay charge such cities and towns 5 

cents per folio of 100 words tor eacn copy of the assess.ent 

book furnished such cities and towns as provided in 

subse:tion (lJ•R 

Section 29. Section 7-6-~~12, MCA• is aeended tQ read: 
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•7-6-~~12. Preparation of •unlcipal assessMent book. 

(1) tt Is the duty of the county clerk, on or before the 

f?r~~ las~ Monday in e~ober D~~L in each year, to make 

a du~l lcate of the corrected assessMent book for each city 

in the county, the treasurer of which Is required by 

ordinance of such city to collect Its taxes. Such book shall 

be ~tyled •The Duplicate Assessment Book for the City of 

•••• • and ~ust contain a copy of the corrected assessment 

book of the county, as far as the same refers to city 

property. 

(Z) Such duplicate .ust be made in a book furnlsh@d by 

the city clerk of each city In the county and ruled in 

coluens specifying the different funds, ~o that the city 

treasurer may extend the same and collect the taxes. 

(3) The county clerk •ust deliver such duplicate 

assess•ent book to each city treasurer and take his receipt 

therefor, havinq attached thereto the affidavit sl~ilar to 

th~ one set out in 15-10-306.n 

Section 30. Section 7-7-2264t MCA. is a~ended to read: 

•7-7-226~. Statement as to amount of principal and 

interest due and payable on bonds. (1) Whenever any county 

has any issue or series of bonds outstanding and there are 

not sufficient funds on hand awaildble for the payment of 

tt1e f u 11 aiROunt. of the Interest and principal thereof, the 

county treasurer of such county shall, between the first and 
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fifth days of Aa~as~ S&Rt~ in each year while such bonds 

or any thereof re•ain outstanding and unpaidt •ake out and 

deliver to the board of county commissioners of such county 

a state•ent. 

(2) The statement required by subsection (1) shall 

show the amount required to be raised by tax levy during the 

~hen-eu~ren~ ae~ fiscal year for payment of Interest and 

principal becoming due and payable during such fiscal year 

or ~Jthin 90 days thereafter on each issue or series of 

bonds outstanding. If no part of the principal of any such 

issue or series of bonds will become due and payable within 

such time, ~hen such statement shall show the amount 

required to be raised by tax levy during such year for 

payment of interest becoming due during sucn time and to 

place the proper amount in the sinking fund ~or the payment 

of the principal of such bonds when they beco•e due, as 

provided in T-7-2265·" 

Section 31. Section 7-7-~264t MCAt is a•ended to read: 

•7-l-4264. Statement as to amount of principal and 

interest due and payable on bonds. (1) When@v~r an1 city or 

town nas any issu~ or series of bonds outstanoing and there 

are n~t sufficient funds on hand available for the payment 

of the full amount of the interest and principal thereof• 

the city treasurer or town clerk shall, betHeen July 1 and 

July 15 in eech year while such bonds or any of theM remain 
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outstanding and unpaid, make out and deliver to the city or 

town :lerk a statement• 

(2) The statement required by subsection (1) shall 

show the amount required to be raised by tax levy during the 

~he~-e~~reftt oe~t fiscal year for payment of interest and 

principal becoming due and payable durin9 such fiscal year 

or withfn 90 days thereafter on each issue or series of 

bonds outstanding. If no part of the principal of any such 

issue ~r series of bonds outstanding or if no part of the 

princi?al of any such issue or series of bonds will become 

due and payable within such time, then such statement shall 

show the ~MOunt required to be raised by tax levy during 

such year for payment of interest becoming due during such 

ti~e and to place the proper amount in the sinking fund for 

the p~yment of the principal of such bonds when they beco•e 

due• as provided in 7-7-~204• 

(3) The stateme~ prepared by the city treasurer or 

town clerk shall be presented by the city or town clerk to 

the city or town councjl at its next •eeting•• 

Section 3Z. Section 7-12-4181, ~CA, is a•ended to 

read: 

•7-12-~181. Collection of district assessments by 

county clerk certification. (lt Except as provided in 

7-12-4183t in every city or town where taxes for general, 

•uniclpaJ, and administrative purposes are certified to and 
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collected by the county treasurer tn accordQnce with the 

provisions of 7-6-4407 immediately after the second Monday 

of A~~~~~ Segt~mQc~ of each year, it shall be the duty of 

the city treasu~er or town clerk to certify, at the same 

time tn~ copy of the resc ·tion deter~inin~ the annual levy 

fo~ general taxes is certifJ~d by ~he city or town clerk to 

the c~unty clerk as required by T-6-4407 9 to the county 

assessor of the county in which such city or town is 

situated all special assessments and taxes levied and 

assessed in accordance with any of the provi5ions of this 

part a~d part ~2. 

(Z) The county assessor shall thereupon enter sam€ 

upon the assessment roll of the county. The coL_mty trea5urer 

must collect all such taxes and assessments in the 5ame 

manner and at the sa~e time as said taxes for general~ 

municipal. and administrative purposes are collec~ed by 

hi~n.• 

Section 33. Section 7-14-4713~ HCA~ is amended to 

rP.ad: 

•1-1~-~713. Estimates of expenses -- tax levy. (1) The 

governing body shall: 

(a) make annual statements and estimates of the 

expenses of the dfstrfct which shall be provided for by the 

levy and collection of ad valorem taxes upon the taxable 

value of all the real and personal property in the district; 
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(0) ?Ubllsh notice thereof; and 

(c) have hearlnqs on the statements and estimates and 

adopt the• as provided for incorporated cities and towns by 

7-12-4104• 7-12-4106• 7-12-4110• 7-12-"t112• 7-12-4113. and 

7-12-4117. 

(2' The governing body, on or b•fore the second Monday 

in ~~?d~t ie~t~QeL of each year, sholl fix• levy, and 

assess the a.ount to be raised by ad valoreM ta~es upon all 

of the property of the district. All statutes providing for 

the levy and collection of state and county taxes, Including 

the c~llection of delinquent taxes and sale of property for 

nonpayn~nt of taxes, shall be applicable to the district 

taxes provided for under this section." 

Section 3~. Section 7-1~-~73~, ~CA, Is amended to 

read: 

N7-l•-~734. Expense estimate assessments and tax 

levy. (1) The governing body Shall: 

(a J make annual statements and esti llates of the 

expenses of the district which shall be provided for by the 

l~vy and collection of ad valorem taxes upon the assessed 

value ~f a11 the real and personal property in the district; 

(a) publish notice thereof; and 

(c) have hearings thereon and adopt an ordinance 

thereo~ at the times and in the •anner provided for 

incorporated cities and towns by the applicable portions of 
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7-12-4175. 

(2) The governing body, on or before the second Monday 

in -~~~~ ~ptembeL of each year. shall fix, leyy, and 

ass~ss the aMount to be raised by ad valore• taxes upon all 

of th~ property of the district. All statutes providing for 

the levy and collection of state and county taxes, including 

the collection of delinquent taxes and sale of property for 

nonpay~ent of taxes, are applicable to the district taxEs 

provided for under this section. 

(3) No assessment for district purposes against the 

property within such district may exceed lZ mills upon each 

dollar of taxable valuation in any tax year.• 

S2ction 35. Section 7-16-2204, MCA• is a•ended to 

read: 

•7-16-2204. Role of museum board of trustees. It shall 

be the duty of such board: 

(l t to have the lmiAediate custod.y., charge, and control 

of such museum or collection; 

12) to make such rules as may be necessary and 

reaso~able for the preservation, upkeep, care, .aintenance, 

operation., support, and display thereof; and 

(3) to make to the board of county commissioners., not 

later than ~aty ~euteBQeL 15 of each year: 

(a) a report in wrltinq, detailinq all gifts and 

donati~ns made to such ~useum or collection and the receipts 

-30- SB 412 



1 

2 

3 

" 
5 

6 

7 

8 

9 

10 

11 

12 

13 

14 

15 

16 

17 

18 

u 

20 

21 

22 

23 

24 

25 

and expenditures during the 

then~~L~Dt fiscal y~ar~ and 

SB 0412/02 

+mmed~e~e+y----preeed~ng 

(b) an estimate of the amount to be budgeted for such 

museu~ or collection in the budget of the county for ~he 

~~·n-e~~eftt ae~t fiscal year.• 

Section 36. Section 15-16-114, MCAt is amended to 

read: 

•15-16-114. Rate of taxation -- personal property. (11 

All rates of tax levy set by the board of county 

comaissioners on the second Monday in •~~~~ seut~~£ of 

each y~ar shall apply per~anently to this class of personal 

property during the ensutng year, and the treasurer shall, 

upon collection of any such taxes, immediately distribute 

the ~oney so collected to the various and proper funds in 

his ch~r~e. 

(Z) If the rate of taxation 

which the collection is made 

fixed 

is an 

preceding year•s levy. then the said 

for the year in 

increase over the 

board of county 

com~issloners may direct the county treasurer to collect the 

amount oY such Increased levy but shall not be obliged to do 

so in cases where, in the opinion of the board, the cost of 

collaction would exceed the amount of such Increase. If the 

rate fixed for the year In which the collection is made 

shall be less than the levy far the preceding year, then the 

perso~ from whom such e~cess tax was collected •ay file with 
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th,~ b'J3r-d of co•Jnty com111issioners a duly verified claim for 

a r-ef~nd of such excess tax at any time before November 1 of 

tMe year in which such ~n excess was cc11ected, and such 

clai~ shall be allowed and ordered paid by the board of 

county commlssione~s to the amount of such excess.• 

s~ctlon 37. Section 15-23-607, HCAt is amende~ to 

l"ead:. 

"15-23-607. County assessors to compute tdxes. (1) 

I~mediately a~ter the board of county co•misstoners has 

fixed t~x levies on the second Monday in ~~~7~ ~Qleab2~t 

the ~ounty assessor shalt compute the ta•es on ~uch net 

proceectsy except as provided in 15-36-1219 and royalty 

assessments and shdll deliver the book to the county 

treasurer on or before ~ep~e~ep-~, Qctgbgc__l. The county 

treasurer shall proceed to give full notice thereof to such 

operator and to collect the same in manner provided by la•• 

(l) The operator or producer shall be liable for the 

pay.nent o_f said taxes and sa•e shall be payable by and shall 

be collected from such operators In the same manner and 

under the sa•e penalties as provided for the collection of 

taxes upon net proceeds of mines; provlded9 however, that 

the operator may at his option withhold from the proceeds of 

royalty interest• either in kind or in 110ney 9 an estimated 

amount of the tax to be paid by him upon such royalty or 

royalty Interest. After such withholding any deviation 
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betwee.'\ t.he estiMated tax and the actual tax ttaY be 

accounted for by adjusting subsequent withholdinqs fro• the 

p~oceeds of royalty interests.• 

S~ction 38. Section Z0-9-152• MCA, is amended to read: 

"20-9-152. Fixing and levying taxes f'or joint 

districts. (1) At the time of flxinq leyies for county and 

scnool purposes on the second Honday in An~a~~ $gpteeber. 

the ~~ard of county commissioners of each county in which a 

part of a joint district is located shall fix and levy taxes 

on that portion of the joint district located in such 

board's county 

recomflenaed by 

superintendents. 

at the number of mills for each such levy 

the joint state•ent of the county 

(Z) The b~ard of county commissioners shall include in 

the amounts to be raised by the county l@vies for schools 

all t1e a~ounts required for the final budget of each part 

of a joint district located in the county~ in accordance 

lA with tne recom~endations of the county superintendent•" 

19 

lQ 

ll 

~ection 39. Section 53-2-308• ~CA• is dmended to read: 

•s3-2-308. When one-year contracts •ust be made. 

fthe-never under existing 1 a.,.s the board of county 

27 co~~issioners is authorized to make contracts for 1 year and 

23 no time is specified when the contracts shall be madet it 

z~ shall be the duty of the county commissioners whenever 

25 possille to make such contracts In tne month of d~ne ~ 
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of e3ch year so that they will be better enabled to prepare 

their budget which, under existing laws, •ust be prepared 

during the month of du+7 Segte•~~·· 

l~IL.Sfa.II~Iila Section 40. 

f'or f i seal year 1985 MUSt 

transitional provisions: 

Transition. 

allow for 

Budgets adopted 

the following 

(l) For purposes of transition, fiscal year 1985 shall 

consist of the 15 •onths from July 1. 1984~ to September 30t 

1985. 

(2) The mill levies adopted for fiscal year 1985 may 

exceed the statutory annual mill levy limits by zs• to fund 

the additional 3 ~onths contained in the transitional fiscal 

y~ar. 

1E~--.S~~II0Ha Section 41. Ef'f'ectlve ddte. This act Is 

effective January 1. 1984, and applies to fiscal years 

beginning on or after July 1, 1984. 

-End-
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